
Pasaules meistarsacīkstēs

amerikāņu ātrslidotāji
(Specialziņojums .Npnru Pasaulei". )

Helsinkos, 5. februāri. "Pasaules

meistarsacīkstēs ātrslidošanā notikt, 11. «a 12.

februārī Helsinkos . Somi paredz, ka tur

startēs ne mazāk kā 7 Norvēģijas ātrslidotāji

ar pasaules rekordistu Ivaru Balangrudu

priekšgalā. īstā sensācija sacīkšu rīkotājiem
— somiem, šoreiz lomēr nebūs vis norvēģi, bet

gan 3 Ziemeļu Amerikas SavienotoValstu ātr-

slidotāji, kas pieteikti pasaules meistarībā.

Šie S amerikāni ir: Eddijs šrēdere, Herber*

Lamps nn Georg» Vallace, Pēdējais nuhs ki

pārbaudes sacīkstēs Amerikā veicis 1300 met-

rus 2:21,8 minūtēs. Pasaules meistaraacikāa

programā ietilpst: 500. 1500, 5000 un 10.0O»

metru distances- Jauno Liropas meistaru —

latvieti Alfonsu Bērziņu tādēļ jau 11. nn II.

februārī Helsinkos gaida ļoti grūtas ciņa».
E. Sa.

Kara ministrs ģenerālis J. Balodis
» -—-_—^—_.

grezno Alfonsu Bērziņu ar Eiropas meistarsacīkšu

uzvarētāja vaiņagu

Eiropas meistarsacīkstēs ātrslidošanā noslēgušās ar Latvijas triumfu:

Otro vietu izcīna Mathisens (Norvēģija); trešo — Johansens (Norvēģija);
ceturto — Vaseniuss (Somija); piekto — Janssons (Zviedrija); sesto —

Ekmans (Somija); septīto — Strods (Latvija)
18.000 skatītāji uzgavilē jaunajam Eiropas meistaram

Pēc Eiropas ātrslidošanas meistarsacīkšu pi*
mās dienaLatvijas sportista, bet jo sevišķ
jnūsu meistara Atfonsa Bērziņa lielajiem pa
nākumiem, vakar sacensība noslēgumā vēlē
jās noraud-zīties tik daudz sporta interesenta
ka rīkotājiem aptrūka ieejas biļešu. Tas lai-
kam gan ir notikums, kas Latvijas sporta vē
stūrē atzīmējas pirmo reizi. Lielo sajūsmu m
sacīkšu, teicamu noslēgumu draudēja izjauto
vienīgi atkusni*. Pretēji aizvakardienas ba-
gātīgajam sniega birumam, vakar mirdzēja
spoža pirmspavasara saule, kas visādi citāA
bija tikuma, bet ļoti kausēja jau tā mīk-
sto ledu sacīkšu celiņā. Ielas bija slapjas uti
tāds pats ari Armijas laukums. Tas tomēr ne-
traucēja un neatturēja skatītājus no sacensī-
bu apmeklēšanas. Pīkst. 14 Armijas laukumā
bija tik daudz vērotāju, cik citkārt neviens
ziemas sporta sarīkojumā nav redzēts veselas
sezonas laikā — apmēram 18.000 cilvēku. Šeit
«skaudība var rasties pat Latvijas Futbola Sa-
vienībai, kuras rīkotās valstu sacīkstes futbo
lā, parasti mūsu zemē pulcē skatītāju rckord-
kaitn. Īd pēc pīkst. 14 pāri visam lauku-

mam, atskanēja svinīgas fanfaru skaņas. Tā
bija zāme, ka svarīgo cīņu vietā ierodaj

ITALSTS PREZIDENTA VIETNIEKS
KARA MINISTRS
ĢENERĀLIS J. BALODIS,

lai būtu Eiropag ātrslidošanas meistarības
fzcīņas aculiecinieks tāpat kā sacensību ieva-
dijiumā aizvakar. Goda ložā bija arī sabiedri-
sko lietu ministr^ A. Bērziņš, ārlietu ministrs

Y. Munters, finansu ministrs Valdmanis, tau-
tas labklājības ministrs Volonts, iekšlietu mi-
nistrs Veitmanis, izglītības ministrs Auškaps,
armijas komandieris ģenerālis Berķis, diplo-
mātiskais korpuSg un liels skaits sabiedrībā
augsti stāvošu personu. Skatītāju tūkstoši,
kas vakar pulcējās Armijas laukumā, nebija

vīlušies, jo neskatoties uz ārkārtīgi smagiem
ledu* apstākļiem, varēja vērot brīnišķīgas cī-

ņas. Sajūsma savu kulminācijas punkta sa-

sniedza pievakarē, kad slidotava jau laistījās
spožās ugunīs. Tad noskaidrojās, ka 1939.
gada Eiropas meiatartituli ātrslidošanā izcī-
nījis Latvijas meistars Alfonss Bērziņš, atstā-
jot nākošajās vietāaiz sevis jau sen pazī-
stamas pasaules ātrslidošanas sporta slavenī-
bas — Mathiseniu (Norvēģija), Johansenu
(Norvēģija), Vaseniusu (Somija) u. c. Mil-
zīgais Bērziņa panākums ļaužu masu pacēla
sajūsmas spārnos. Droši var teikt, ka ātrsli-
došanā mūsu zemē tagad sācies pilnīgi jauns
laikmets un tas ir laikmets, kura devise, šķiet,
skanēs:

UZ PRIEKŠU!

Ja ari skatītāju simpātijas simtprocentīgi pie-
derēja mūsu meistaram Alfonsam Bērziņam
un pārējiem Latvijas skrējējiem, tad latvju

sporta draugiem par godu tomēr jāsaka, ka

i Eiropas meistarsacīkšu uzvarētāji. No kreisās: Mathisens (2. vieta), Bērziņš (uzvarētājs) un Johansens (3. vieta).

viņi prata teicami uzmudināt ari citu valstu
reprezentantus, tā pierādot savu viesmīlību
un sporta augsto izpratni. Arī organizācijas
ziņā Eiropas meistarsacīkstēs izdevās teicami,
kam spilgts pierādījums bija ārzemju sporta
darbinieku un sportistu ciklinošāatsauksmes.
Latvijas sporta vadība tagad ir pierādījusi, ka

sava Valsts Prezidenta Kārļa Ulmaņa atbal-
stīta, tā var un spēj izvest pat vislielākos
starptautiskos sporta sarīkojumus. Tāpēc mēs

paliekam ticībā, ka ātrslidošanā Latvijas uz-
devums nākotnē būs — pasaules meistarības

izcīņas izvešana, kas šogad 11. un 12. feb-

ruāri risināsies Helsinkos.

1500 m skrējiena uzva-

rētājs ir Čarlis Mathisens
(Norvēģija)

Eiropas meistarības izcīņas otro dienu va-
kar atklāja ar 1500 metru skrējienu. Sacen-

sības risinājāārkārtīgi nelabvēlīgos Iedus
apstākļos. Ņemot vērā pava.sarīgā- mules

spožumu, ik stundu, pat ik minūti, ledus stā-

voklis joprojām pasliktinājās. Ārkārtīgu han-
dikapu tādēļ saņēma tie skrejēji, kas startē-

ja pirmajos pāros. Nav ari brīnums, ka 1500
metru slidojams nesa dažādas sensācijas un

pārsteigumus. Loti pārsteidza soma Lammio
teicamais skrējiens. Viņš startēja pirmajā
pārī un Lammio sasniegums — 3:07,7 minūtes,

pastāvēja nepārspēts līdz pat priekšpēdējam
pārim, kad startēja 1938. gada Eiropa^ mei -
stars čarlis Mathisens un uzrādot 3:06,9

min. rezultātu, to sita. Tas nozimēja, ka šis
slavenais norvēģu skrējējs atkal reiz panācis
uzvaru savā iemīļotajā distancē — 1500 metru
skrējienā. Somijas karogu, kas visu cīņu lai-
ku plīvoja uzvaras mastā par Lammio varē-

jumu, nu atvietoja norvēģu zemes nacionālās
krāsas.

LAMMIO (SOMIJA) UN REIVARTS
(IGAUNIJA)

atklāja vakardienas cīņu sēriju. Gan Lammio
skrējiens bija tiešām straujš, mošs, taču ne-
varēja sākumā gaidīt, ka Lammio būs viens
no lielajiem „dūžiem" 15C0 metru skrējienā.
Mazā auguma somu sportists paveica lielu dar-

bu — viņš izcīni ja Somijai otro vietu 1500
metru distancē. Jāpriecājas, ka atzīstami sek-
mīgi distanci veica arī mūsu kaimiņvalsts Igau-
nijas vienīgais reprezentants Reivarts. Gan
likās, ka samērā ar Lammio lielo skrējienu,
viņa skrējiens ir pavājš, taču patiesībā jā-
saka, ka neviReivarts bija vājš, bet gan
Lammio izrādījās pārāk liels un ievērojams cī-
nītājs. Reivarta rezultāts 3:14,5 min., deva
viņam 13. vietu. Liels sasniegums Igaunijai!

POLIJAS PĀRSTĀVIS T. ĻISECKIS
otrajā pārī pārspēja jauno latvju ātrinieku

Grantiņu, pie kam poļa laiks bija 3:25,<jyjbet
latvieša — ":2ti,l minūtes. Straujais sāSfima

tempa vn smaga** ledus distancēts beigās ahue

jaunos sneaneopus bija ļoti nogurdinājis, no-
vieķi Latvijas reprezentantu Grautiņu,

VARENS LATVIJAS PANĀKUMS
bija tas, ka Pēteris Strods uzvarēja liela»

Vācijas ātrslidošanas meistaru Kārli Vaeuleku
Mūsu sportists pie tam vēl bija ievērojamn
labāks par slaveno vācu īso distanču speciāli-
sta. Vesela setondc šķīra uzvarētāju no uizva-
rētā. Sacensību šoreiz, liekas, izšķīra tae, ka
Strods varēja lepoties ar lielu izturības krā-
jumu, kas pietrūka fiziski vājākam techniķim
Vaculekam. Pēc pirmā s dienas latvju sporti-
sta lielajiem panākumiem, vaikar jau likās it-
kā pierasti, ka mūsu sportisti uzvric skrējējus
ar pasaules slaveniem vārdiem. Patiesībā tan
ir liels varenības un progresa apliecinajume
Latvijas ātrslidošana* sportam. Vai nule kā
teiktajiem vārdiem labākais apliecinājums nav
tas, ka Stroda laiks 1500 m distancē Vija
3:09,6, bet Vaculeka 3:10,6 minūtes!

LIELS BIJA MCSU I'RIEKS
par Strodu, bet sajūsma varēja valdīt, kad

Klmārs Bite spēja absolvēt 1500 m garo di-
stanci 3:08,1 minūtēs. Loti straujš bija Bite*

iesāktais temps veicot pirmo riņķi, bet ne ma-

zāk iespaidīgs izvērtās arī finišs. Tālu E. Bite
pārspēja somu Hennuimu. Pēdējā laiks —
3:18,3 minūtes. Ja aizvakar mūs ar izcīnīto
5. vietu pārsteidza Alfrēds Bite, tad viņa brā-
ļa Elmāra varējums atkal no jauna lika dau-
dsināt Bites vārdu , šoreiz gan ne Alfrēdu,
bet gan Elmāru. Var tikai apbrīnot, kādi
briljanti pamirdz viena, otra mūsu skrējēju
sniegumos. Tas ir skaisti: par Latvijas ātr-
slidošanas sporta slavu um lielo vārdu vairs
nav jācīnās tikai Bērziņam vien, bet viņam ir
daudz izcilus palīgu! Mēs gaidām, lai nākotne
šis pulks kļūtu vēl lielāks!

DIVI SOMIJAS PĀRSTĀVJI
mērojās spēkiem 5. pārī, kur Laitinens

(3:11,5) uzvarēja it pārliecinoši un noteikti
savu tautieti Skutnabu (3:13,9 minūtes).

GARGABALNIEKU IZCILUS KLASEI
piederēja vārds samērā īsajā 1500 metru «fi-

stancē, kad starta šāvienu gaidīja tādas sla-
venības kā Stiepis (Vācija) un Langedijks
(Holande). Smagi, fiziski spēcīgi vīri — abi
īsti gargabalnieku tipi, skrējēji grūti cīnījās
ar ledus „nastu" Ievērojami labāks par savm
pretinieku izrādījās Maksis Stiepis — šis lie-
lais un nopietnais sportists. Pēc 3:1S,6 mi.
nutētn viņš distanci bija jau veicis. Lange»
dijks, turpretim, pūlējās 3:28,4 minūtes. Ho-
landes meistaram grūtajā ceļā pavisam nevei-
cās viegli.

AK. KRITIENI, _ ŠIE KRITIENI,
cik gan viņi nav izbojājuši krietnus ātrsli-

dotāju sapņus. To vakar 1500 metru distancē
piedzīvoja arī mūsu Ta'baks un holandietis

(Turpinājums 2. Ip. p.)

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala Futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības

un Latvju jaunatnes oficiāls orgāns
* ' ————»——i——— | mmmmmmm* i i ?—— i m



Pirmais-Čarlis Mathisens (Norvēģija)
(Sākums 1. Ip. p.)

Buijens. Pinmaji, ļotd bīstamajā „kurvi" rei-
zi viesis, reizi atkal otrs sacensonis paklupa.
Sevišķi .-āpīgi tas bija mūsu Tabaikam, kaa gā-
ja ar varenu sākuma ātrumu. Gan skaidrs,
ka līdz distance*) beigām Tabaka to neieturēta,
taču viņa laiks būta daudz labāks nekā 3:20,8
minūtes, ko Tabaka spēja, ieskaitot arī kri-
tienu. Buijeng: 3:31,6 minūtes (kā jau teikts,
ari holandietis krita).

DIVI TEICAMI ZIEMEĻNIEKI
satikās 8. pāri: JoJransens (Norvēģija) —
Janssons (Zviedrija). Sākuma atavakardienas
lielais sensācijas radītājs 500 m akrējienā —
sviedrs Jahanssona, ļoti braši turēja līdzi nor-
vēģa pavisam ne ziemeļnieciskajam strauju-
mam, taču beigās atslāba, jo JohaftaGns —
jaunais Norvēģijas slidskriešanas talants, de-
va savu iespējami labāko, kas vairs neatbilda
vingrā un ari skaistā zviedru sportiste epē-
jām. Arī milzīgi straujais Jamssona sākuma
temps atņēma viņam spēkus lielākam spurtam
distances beigās. Pulksteņu valoda.: norvēģis
— 3:08,6; zviedrs — 3:16,1 minūtes.
POĻU SLIDSKRIEŠANAS SPORTA
LIELMEISTARS KALBARČIKS,

kas uzkrīt ar savu tīri dienvidniecisko tem-
peramenta, nākošajā pāri uzvarēja somu Ek-
mani, jopret Kalbarčika 3:11,3 minūtēm, Sk>
mans spēja tikai 3:12,8. Pārējo poļu skrējēju
vidu, Kalbairtttki ir pilnīgi atsevišķa klase un
jau tāda .-acenffonis, kapatiesi var runāt go-
dam līdzi visos Eiropas labākajos sarīkoju-
mos. šāds vērtīgs spēks Polijai Kalbarčika
persona ir jau ilgus gadu» un starp tiem v#4
diviem poļu krāsu aizstāvjiem, kas startēja
EM Rīgā, viņam nopietnu atvietotāju ne«in
vai atradīsim un piemēra pēc lai minam, ka
pavisam

VAJš VfiL IR KOVAĻSKIS,
kam nopietni jāgatavojas, lai piedalītos EM

izcīņā. Kovaļskis vakar 1500 metrus skrēja
pār i ar Ovaftembutrgu, bet spēja uzrādīt tikai
3:43,4 min. resNittetu, kas to ierindoja H,
rcsp. pSdējā Vietā, kamēr daudz labāk negāja
arī Cvanenibuirgam (3:34,2 minūte») — viņš
bija priekšpēdējais.

CIŅA VĀRDA PILNA NOZĪMĒ
risinājās starp Latvijas meistaru Alfonsu

Bērziņu un Somijas meistaru Birgeru Vase-
rausu. Kad atskanēja starta šāviens šimskrē-
jienam, skatītāju nervi piedzīvoja lielāko sa-
traukumu. Ari pati cīņa izvērtas tāda, ka
vēl pēdējā „kwrvī" nācās ļoti grittl «tlSt, kaa
uzvarēs. Mūm Bērziņš pēdēju apli gāja iek-
šējā celiņā. Te tad nu viņš ari panāca savu
pretinieku, kaa bija jau māsu meistaram ala-
stcidzies prieks*. īsteni novēra Bērziņi no-
drošināja tikai pēdējā taisnā ceļfl un to pa-
nāca ar savām neizsmeļamām enerģija» re-
zervēm. Liolaicīnītā.)» un ievērojamais So-
mija* sportiste bija liecies mū*u meistara
priekšai Skatītāju gaviles bija milzīgas un
sajūsmas robežas šeit nācās grūti aptvert. Do-
mīgi 18.000 cilvēki palika vienīgi tad, kad pa-
ziņoja rezultātus: Bērziņš — 3:08,1 un Vase-
niufts 3:09,0! Joprojām neviens no abi skrē-
jējiem nebija spēji» pārvarēt «omu sportista
Lammio jau 1. skrējienā varēto 3:07,7 min. at-
zīmi! Somijas karoga joprojām plandijās vtz-
varae mastā, suminot lielo cīkstoni Paavo
Lammio. Bērziņa rezultāts izrādijās gluži tāds
pat kā Elmāra Bite * sniegums. Skaidri zinot,
ka Bērziņa allaž un vienmēr pārspējis Biti,
<>oreiz pierādījās, cik strauji ik minūti paslik-
tinājās ledus apstākļi.

BLONDAIS ČARLIS MATHISENS

bija tas, kas beadizot sita Lanimio varējumu.
Par to Mecīibu deva Norvēģijas karoga uzvī-
šanās uzvara* mastā. 1038. gada Eiropas
meistars Čarlis Maibieens skrēja pārī kopā ar
mūsu Alfrēdu Biti. Apbrīnojams pavisam ne-
labajā, sliktajā, zem katras kritikas uzskata-
majā ledus klājā likās dižā norvēģa Itkā pil-
nīgi nepiespiestais slidojama, kas šķita kā li-
dojums. Jau straplaiki rādija, ka Mathisens
— šis nepārspējamais 1S0O metru distances
speciālists, gatavo sev skaistu uzvaru. Sāktais
temps neatslāba ari pēdējā riņķī un Lammio
sniegums beidzot bija sists. Mathisena spējas
izteica 3:06^ min. rezultāts. Viņš bija aiz-

steidzies 0,8 sekundes soma līdis tam labāka-
jam sasniegumam priekšā. Tas nenozīmēja
neko citu kā to, ka Mathisens izcīnīja 1600
metru slidojumā Norvēģijai pirmo uzvaru.
Alfrēda Bite, ka» cik vien spēja, turējās Mathi-
sena „ēnā", sasniedza 3 320,0 minūtes. Pret
Mathisena pirmo vietu, A. Bitēm tika —
astoņpadsmitā: norvēģis 1600 m garajā ceļa
bija 13,1 sekundes ātrāks.

HOLANDES REPREZENTANTS KOOPS
SASLIMIS
un vakar sacīkstes vair, nepiedalījās. Pēdējā
pāri sviedru sportistam Hedlundam tādēļ nā-
cās startēt bez blakus cinitāja — varbūtēja
tempa kurinātajā un iespējams ari, labāka re-
zultāta sasniegšanai krietna piepalīga. Hed-

lunda gaita nebija smādējama. Lūk, liecinieks
par teikto: 3:18,9 minūtes bija pavadītās celi.

1500 METRU DISTANCI ",

visu socenaoņu spētais dod Šādu ganu un 1*
smeļošu pārskatu:

1. Ch. Mathieent (Norvēģija) 3:06,9
2. P. Laimono (Somija) 3:07,7
3. A. BerziņS (Latvija) 3:08,1
4. E. Bite (Latvija) 3:08,1

. 5. A, Jonaneams (Norvēģija) 3:08,6
6. B. Vaseniuss (fitaiija) 3:09,0
7. P. Strods (Latvija) 3:09,6
8. K. Vaculeks (Vācija) 3:10,6
9. J. Kalbarfite (Polija) 3:11,8

10, K, Laitinens (Somija) 3:11,5
ii. A. Ekmen* (Somija) 8:12,8
12. K. Skutnabs (Somija) 3:13,0

1S. L. Reivardta (Igaunija) 3:14,1

14. H. Janssons (Zviedrija) 3il84
15. H. Hennuims (Sornlļa) 3:18,8
16. Stiepis (Vācija) 3:18,6
17. G. Hedlunds (Zviedrija) 3}18,8
18. a! Bite (Latvija) 3:20,0
W. A. Talbak» (Latvija) 3:80,8
20. T. Ļialckis (Polija) 3:25,0
21. J. Grantiņš (Latvija) 3:26,1
22. J. Laogedijka (Holande) 3:28,4
88. H. Buijens (Holande) 3:31,6
24. P. Ovananbuirg* (Holande) 3:84,2

25. V. Kovaļskis (Polija) 3:42,4

Ja Ātrslidošana būtu totalizator»- un kāds no
skatītājiem savu naudu liktu par to, ka somu
skrējējs Lammio 1'500 metru slidojumā ie-
ņems otro rietu, tas šodien jau būtu miljonārs.
Bet, tas pats sakāma ari, ja kādam ienāktu
prAtā izzīlēt Elmāru Biti kā 3. (kopā ar Bēr-

ziņu) labāko cīnītāju 1500 m distance. PSc

pirmās dienas1 sacensībām, Lammio ne no vie-
na neievērots, punkta kopsum* bija 18. pēc
kārtas, bet E. Bite — 14. Viņu sevišķi aust-

vērtīgle rezultāti tādēļ bija kā mazs zibens
spēriena no skaidrajām debesīm. Norvēģija
— Somija — Latvija, tsg bija nācija», kaa de-

va savu* labākos dēlus 1500 metru «lidojumā.
Lai ari AJfonsam Bērziņam neizdevās uzvarēt,
taču Latvijas panākumi tieši 1500 metros uz-
skatami par milzīgiem: Bērzlņe un Bite ko-
pīgi dalīja 3. vieta, Strod» bija — 7., A. Bite

— 18., Tabak » — V&. un Grantin* — 2*1. Tris
latvieši ierindojas Eiropas 10 labāko 1500 met-

ru skrējēju vidū! Neticams sasniegums'! Bez
Bērziņa un E. Bites, ari Strods pārspēja ie-
vērojamus un slavenus vīrus. Skaistākā un
intriģējošākā sacensība 1600 metru skrējiena
risinājās starp Bērziņu un Vasenlueu, kur, ka
jau mums zināms, uzvarēja jaunais Latvijas
Eiropas meistaru Alfons» Bērziņi.

Pārliecinoša latvju

meistara Bērziņa uzvara
5000 m slidojumā

Ja 1500 ni distance labāko* apstākļos star-
tēja pirmo pāru skrējēji, tad 5000 m distancē
aina bija mainijueies. Tur par teicamāku, cie-
tāku ledu varēja slidot pēdējo pāru dalībnie-
ki, jo tad saulei noejot vakari laiks kļuva
aukstāks un ledupamazām tapa stingrāks.
īstas rezultātu labošanas medības risinājās
pēdējos slidojumo», kuros skrēja visi galvenie

konkurenti. Nelaimīgāka loze bija kritusi vie-
nīgi somu labākam virām Vaseniusam, kas
skrēja jau 2. pāri. Vaeeniusa rezultāta palika

nepārspēts ilgu laiku, līda 9, pāri to uzlaboja
vācietis Stiepis. Vācija» ugunskrusta karogu
savukārt it drīzi nomainīja Norvēģijas krasas,
kam tomēr ari nebija lemtpalikt uzvaras
mastā līdz ciņu beigām, jo vēl Ātrāk par nor-
vēģu representantu Johansenu 5000 m garo
ceļa gabalu noslidoja mūsu AlfonSg Bērstņč
un viņa panākumu godinot, kārtī pacēlās Lat-

vijas sarkan-balt-sarkanas krāsas, ko vairs ne-
vajadzēja nomainīt. Par Bērziņu ātrākā lai-

kā neviens 5000 metrus neveica. Pati cīņai
norise meistarsacīkšu garākā distancē — 500C

metros, izvērtās loti dramatiska, ik bridi ne-
gludā ceļā varēja gaidīt kādu pārsteigumu un
sacensoņlem netiecās cīnīties tikai ar plašo

konkurenta pulku, bet arī ar nelīdzeno, mīk-

sto ledus klāju, kag praeija ne mazāku spēku

patēriņa kā pretinieks. Tiesām, visi atriniekl
cinijās varonīgi un neviens neizstājās distanci

nebeidzi». Visi grūtumi, lai ari cik lieli tie

bija, tika pārvarēti, Sacensības gaita 5000

m garajā ceļa gabala risinājās «**.-

HOLANDES KAROGS
kā pirmais nzvijāg tai masta, kura attfmēļs

un godināja labāko 5000 metru veicēju, jo pir-
mā pāri tika* «vi Holandes skrējēji — Bua-
jena ar Cvaneatourttt. Viņu sacensība isvēr-

tās ļoti dramatiska, jo mīkstajā ledū slidas
grima un saceneoņi nsvisnu mirkli nevarēja

būt drošu «iii. Jou 1, riņķi krita Boljens un
priekšgalā tika Cvanenburgs. Tak kritienu

sērija ar to nebūt nebeidzās un jau distances
vidū tāda nelaime piemeklēja vairākkārt Cva-

nenburgu un distanci beidaot, Buijena pārā-
kums izpaudās it lielā laika starpībā: Buijens

— 11:41,1» min, un Orancriburgs — 12:07,8
min.
VASEN1 USA LIELISKA GAITA

ļoti pārsteidza skatītājus. 2. pāri soma pre-
tinieks bija Vaculeks, kasevišķi krasi uzkrita

tādēļ, ka tik nelaimīgi ar mīksto ledu cīnijās
pirms tam startējušie holandieši. Vaseniusa

techniskā gatavība un prasme slidot pa sliktu
ledu bija tik liela, ka viņš tikai pāris reizes
izklupa. 1500 metrus Vaseniuss absolvēja
3:31,0 min. un 3000 m — 5:53,0 (Vaculeks
6:16,0). Slaidais soms slidoja ar apbrīnojamu
precizitāti, ik apli veicot 48,0 sck. Vāca kra-
sai aizstāvis vīnietis Vaculeks nesniedza tfiilu
tik veiksmīgu un efektīgu skrējienu kā Vase-
niuss. Pēdējā aplī Vaseniuss savu pretinieka
apriņķoja. Vaseniuss sasniedza ledus apstāk-
ļiem teicamu 9:48,1 min. laika atzīmi, kamēr

Vaculeks mērķi sasniedza gandrīz minūti vē-

lāk — 10:41,5 min. Holandes karoga vieta
uzvaras kārti tagad uzvijas somu balta-sHs
krāsu parāde un Vaseniusa rezultāts palika
Ilgu laiku kā pamatg nākošo slido jumu tem-
pam un secensoņu izredzēm.

Z1LI-MELNIE SOMU TfiRPI
dominēja nākošā skrējiena, jo pretiniekog bi-

ja 2 vienas valsts — Somijas pārstāvji-. Lai-
tinens ar Lammio. Viņi saka it veiksmīgi, la-

ta tālu tos nevarēja salīdzināt ar Vaseniusa
varējumu. Vairākas retees krit augumā slki-
kals Laitinens un viņa konkurents Lammio di-
stanci beidzot ir ieraugāms apm. pus riņķi ie-

pakaļ. Laiki: Lammio — 10:61,4 un Laitinens
— 11:10,4 min.

KA ZAUDĒ CIŅU PASAULES KLASES
GARGABALNIEKS,

varēja skatīt nftkoHl pēri, kur viens no pa-
saules teicamākiem garo distanču speciālistiem
— holandietis Langedijk* sacentās ar mūsu
jauniņo Tabaku. Vispār Eiropas meistarsacīk-
šu cīņas pieradīja, ka holandieši nepavisam ne-
prot piemēroties vājākiem ledua apstākļiem.
Mūsu Tabak,. holandieti iepakaļ atstāja jau
pēc pirmo riņķu veikuma. Tabaka sāk pat āt-
rāk kā Vaseniuss, tak izturības rezerves vi-
ņam izrādijās daudz mazākas. Abi pretinieki
daudakārt iaklūp. Visas bīstamākā» vietas ce-
ļā tiek redzami atzīmētas, novietojot tur snie-
ga pikas. Pēdējos kilometros ik relti krit Lan-
gedljks un tāpat Tabaka. Latvju reprezentanti
holandieti bez maz apriņķo, viņus beigās šķir
tikai niecīga apm. 10 metru starpība. Pulkste-
ņi radi ja šādas atzīmes: Tabaka — 10:11,9
min. un Langedijkg — 11:06,4 min.

POLO MEISTARS KALBARČIKS
guva uzvaru nākošā slidojumā. Viņa preti-

nieks bija mūsu Elmārs Bite, kas gan cīnī-
jās enerģiski, tak Kalbarčika izturība izrādi-
jās pārāka. Skaista soli abi gāja finišā Po-

lis Kalbarčika guva apmēram vienādas sek-
mes visās distancēs. Viņš bija neuskritols,
klues cīnītājs un uzrādīja jauku teehnisku ga-
tavību. 5000 m veikšanai Kalbarc'Pks patērēja
10:10,fi min,, kamēr E, Bite šo usdevumu pa-
veica 10:31,2 min,

JĀTI OTRO REIZI

vienā pāri tikās Alfrēds Bite (Latvija) un
Reivarts (Igaunija). Viņi vienkopus spēko-
jās meistarsacīkšu atklāšanas sacensībā —
500 metros. Ari tad, tāpat kā vakar, trium-
fēja latvju krāsu akteāvis A. Bite, kas gan

nesalīdzināmi spējigāks ir sprintā, tak Eeivai^
tu viņš pārliecinoši pārspēja ari šī sarīkojuma
„maraton«". Btte, enerģijās pārpilns, sāk sU«
dojuimu apmēram tādā pašā tempā kā līdz šim
brīdim labākā laika uzrādītāja Vaseniuss. Bet
Iepriecinošs ir tikai Bite* pirmo 1000 m «li-
dojums, kā robežu pārejot, viņa gaita strauji
ar katru riņķi palēninās. Pēdējā riņķī V*ABi-
tēm laika zaudējumu nes kritiens un mērķi

viņš sasniedz 10:42,4 min. Reivarts ceļā pa-
vada 11:16,5 min.
MEISTARSACĪKSTĒS VĀJĀKAS SEKMES
GUVUŠIE

dalībnieki, abi poļi Ļisicki* un Kovaļskis,
slidoja vienā pārī. Viņu savstarpējā cīņā pā-
rāks bija Kovaļskis. Laiika atzīmes: 11:38,2
min. — Kovaļskis un 12:10,2 min. — Ļlsickim.
STRODA (LATVIJA) — HEOLUNDA

(ZVIEDRIJA)
duelī ātrs bija sākums, ka straujumu diktēja
mūsu Strods, kas leti centā* apdraudēt Vase-
niusa sasniegumu. Vis,» gāja teicami līdz
3000 m atzīmei, ko Strods sasniedza tikai 1
sekundi vēlāk par Vaseniusu» Tad Strodu pie-

meklēja vājuma bridis un visas viņa iairedzes

Izjauca pēkšņs kritiens. Krita bridi vēlāk arī
Stroria partnera, spēcīgais zviedrs Hedlunds
un attālums starp abiem konkurentiem tā ne-
maini jās. Zudumā gāja vienīgi vairāka s vēr-

tīgas sekundes. Strods 5000 m veikšanai pa-
tērēja 10:10,4 min. un Hedlunds — 10: 18,9
min. Stroda sasniegums tomēr viņu pagaidām
izvirzīja 2. vietā, tūliņ aiz Vaseniusa.

UGUNSKRUSTA ZEMES — VĀCIJAS
KAROGS NOMAINĪJA SOMIJAS KRASAS

pēc tam, kad bija beigusies vācieša Stiepla
un «oma Skutnaba cīņa. Vācietis Stiepis 5000
m distanci absolvēja 9:47,1 min., tā pārspē-
dams Vaseniusa laiku par 1 sekundi. Stiepis
šai skrējienā bija tik labs ka nevienā no pā-
rējiem vakar, un aizvakardiena» slidojumiem
Viņš iespaidīgi pieradīja savas izcilās garga-
balnieka spējas un pilnīgi ēna cīņā ar vācieti
palika soms Ekmara (kā laiku tiesneši kon-
statēja — 10:07,7 min.). Salīdzinot ar Va-
seniusa skrējienu, Stiepis lielu laika ieguvu-
mu panāca distances sākumā. Pie 3000 met-
riem viņš bija priekšā Vaseniusam 4,5 se-
kundes. Nākošos 2 riņķos Stiepis vairākas
reizes klūpot zaudēja ritmu un pēc veiktiem
3800 m Stiepla un Vaseniusa starplaiki bija
vienādi. Visu izšķīra pēdējie 1000 m, kurus
ātrāk veica Stiepis. Apm. metrus 10 pirms
mērķa Stiepis krita, slīdēja labu gabalu pa
ledu un tad tikai piecēlies, vinš gāja pāri fi-

niša Ūnijai, tak šis nelaimīgais laika zaudē-
jums Stieplam, vismaz attiecībā pret Vasa-

niusu, neizrādījās liktenīgs.

ATKAL NORVĒĢI
kā daudzreiz varēja gavilēt, kad vēl līdz

tam nepieredzēti straujā tempa skrejceļā lido-
ja viņu lielā nākotnes cerība, tikai 10 gadus

vecais Aage Johansens. Viņam teicams pie-
palīgs ātruma uzņemšanai bija krietnais
zviedrs — Janssons. Jau pirmo G00 metru
veikums (Johansens — 1:07,0 un Janssons —
1:08,1) liecināja, ka gaidāmas Ievērojamas
pārmaiņkg galvgaļa vietu grupējumā. Vaja-
dzēja vienīgi «ākto soli paturēt un Johansens
nebūt nebija pārsteidzies. Viņš ar katru apli
palielināja atstarpi starp saviem un Stiepla
starplaikiem- Distances otra posma gan re-
dzami atslāba zviedrs Janssons. Pēdējais vis-

pār katrā sUdojuma teicamāk gāja sākumā,
kamēr beigu daļā Janssonam allaž aptrūka iz-
turība. Finiša taisnē vēl norvēģis nodemon-
strēja skaistu sprinta soli. Johansena sasnie-

gums — 9:35,2 min., ievērojami «pārtrumpo-
ja" līdz tam teicamāko atzīmi — 9:47,1 min.,
kas piederēja Stieplam un Norvēģijas karogu
tagad pacēla Vācijas krāsu vietā. Johansena
partners Janssons arī spēja distanci absolvēt
s«m 10 minūtēm — 9:58,2.

B8RZIŅŠ — MATHISENS

absolvēja 5000 metros pašu visuztraucošāko
un svarīgāko dueli. Abi viņi atradāsi kopvēr-
lējumā visu dalībnieku priekšgala un vienīgi
Mfcthisens vēl kaut cik bīstami varēja ap-
draudēt Bērziņa uzvaru. Mathisena usde-
vums gan nebija npskauiāams. Viņam, lai gū-
tu uzvaru v^-ipāirP jā klasifikācija, vajadzēja sa-
sniegt mazākais 25 sek. labāku laiku, kas nor-
mālos apstākļos patiesībā nebūtu nemaz ie-
spējams, bet tādog ledus apstākļos, kādi valdija
vakar, izšķirošā loma varēja piekrist kādai
maz gaidītai nejaušībai. Bērziņš ar Mathise-
nu soli solī veica pirmo riņķi vakardienas 50O0
m slidojumā rekorda laikā. Un jau pēc 00fl
metriem viņi sVfcMMMH bija tikuftl prieki*
8 sekundes. U« bridi šķita, ka neliels iarāvtemis
izdevies Mathisenam, bet tad jau nākošā aplī
Bērziņi atkal atkaro zaudēto un aiMteidvas
pat norvegiim priekšā. Skatītāji skaļiem un
jūsmīgiem uzmudinājuma saucieniem intriģējo

šā sacensībā ņēma dzīvu dalību. Bravo! Bra-
vol Bērziņš sāk atrauties un nākošā riņķī,
kaut ar i latvju meistars slidoja pa ārējo ceļu,
viņš atradās Mathisonam, kam bija īsākais —
iekšējais eejš, jau priekšā. Tagad sākās Bēr-
ziņa triumfa slidojumā. Viņš pārliecinoši ve-
da un skaidra bija, ka nu Bērziņam vairs Ei.
ropas meistara tituli nevar atņemt. Skai-
dri bija ieraugam», ka jaunais Eiropas mei-
stars — Bērziņ* (Latvija) pieveic līdzšinējo
feitaļa īpašnieku — Mathisenu (Norvēģija)
Kā latvietis atkaro augsto godu ātrslidotāju
valdniecei — Norvēģijai. Kad Bērniņš sasnie-
dza mērķi vēl neatzīmētā 9:2.1,9 min. laikā,
tad Maithisens atradās vēl pēdēja kurvi apm.
160 m iepakaļ un viņa sasniegums atbilda —
9:8ē,6 min. Bērziņi izvirzījās 5000 metru sli-
dojumu 1. vieta un skatītāju ovāciju pavadīta,
mastā, kur līd* tam plīvoja Norvēģijas krā-
sas, uzvijas Latvijas karogs, kas vairs netik*
nomainīts.. ?

SUOMI, SUOMII HEI, HEI, HEI2"

tā skaitītāji uzmudināja somus Ekmani un
Hennumu, kas cīnījās priekšpēdējā skrējiena
Viņi abi ari slidoja vareni un Ekmane pat
pārspēja savu lielo tautieti — Vaseniusu. Lai-
ki: Ekmans — 9:89,8 min, un Eennuans ~
l):4\),2. Sevišķi daudz šis vērtīgais rezultāta
deva Ekmanim, jo viņš izvirzījās viapārSja
klasificējuma pirms mūsu otrā labākā vīra —
Stroda 6. vietā

GRANTIŅŠ (LATVIJA), SKRIENOT
VIENS PATS,

noslēdza garo sacensību virkni. Latvju vis-
mazāk rutinētais Eiropas meistarsacīkšu dalīb-
nieks nepavisam neprata piem6rotienelīdze-
najam, bedrainam ceļam un viņš, kaut ari sli-
dojamu it jauki s6ka, tak jau distances vidū
piedzīvoja vairāku kritienu virkni un tas loti
iespaidoja viņa rezultātus, kas galu galā ne-
bija augstag kvalitātes — 11:30,7 min.

5000 METRU SLIDOJUMĀ
vietu un laika atzīmju savirknējums ir

Iftdr1. A. Bērziņš (Latvija) 9:28,9
(Turpinājums 3. Ip. P.)

HoHii
,1.S.B."
jifiir

sakot ar lOO ccm.

No krājuma piedāvā

i/s. jnoisnir
Rīgā,

Jēkaba iela 20/22.
Tālruņi 26698 un 28949

Ķi™ ..METROPOL" Ķsggg^Liela svētku programa j īuEvtSiSrssSSuSZ—
pieskaņotā Rīgā notiekošam Eiropas Kultūra un gars lai paliek pirmā

slidošanas melstarsadketem. vietā, visā garajā ceļā uz latvisko
Grezna pirmizrāde I \ varenību un skaistumu. \

Slavenā ledua €£ ŠT&ļ^J A MTIp feT 1 savā jaunākā un
karaliene v^ ^-^l^ ^m. AA&vX^t sezona* labākā filmā

Mana laimes zvaigzne
Saulaina» mīlas, prieku un sporta filma no studejoias jaunatnes dzīves Galvenās
lomto: SOŅA HENI un RIČARDS GRĪNS ar populāra ekscentriskā dejotāja BUDDĪ-

JA EB8ENA un slavenās komiķe» DžOA NAS DfiVISS piedalīšanos
Muaikal Dejas) Sports! Hamersl Rēvija! Modesapekats! Jautrs karnevāls!
OTRA PIRMIZRĀDEI SMIEKLI REKORDS!

B**sters detektīvs.
Jautru piesteivojumu filma ar slavenā komiķa BUSTRRA KITONA piedalīšanos.

,_ „ Bez tam: Seansu sekum* darbcHenā-
j/ jV^

..FOKSA SKAŅU NED6ĻASAPSKATS". pīkst. 5 p. p„ svētdienā,

ZtwF® Pasaules visjaunākie notikumi. pīkst. 2 p. i>
j|ggg āF, Stud«mt\i biļetes ierobežotā slcaitā.

Lauksaimniecības Ekonomiska Sabiedrība

,,GAUJA
Dlbinhla 1S34 a

Va de un ga ve &\% kantori»
R'gi, LSčple.a iela M 24, tārlr. 26886

Nodaļai:
Sigulda, In£uWainl, Gulbenē, Skrīveros, Lielvārdē
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(Sākum2, Ip. p.)

.2. A, Johansens (Norvēģija)" 9:35,2
3. Ch. Mathisens (Norvēģija) 0:35,5
4. A, Ekmans (Somija) 039,8
?5. M: Stiepis (Vācija) 9:47,1
6. Vaseniuss (Somija) 9:47,1
7. G. Hennums (Somija) 9:49,3
8. H. Janssons (Zviedrija) 9:58,2
9. K. Skutmabs (Somija) 10 .-07,7

10. P. Strod(Latvija) 10:10,4
11. J. Kalbarfiiks (Polija) 10:10,8
12. A, Tabaks (Latvija) 10:11,9
13. G. Hedlunds (Zviedrija) 10:18,9
14. E. Bite (Latvija) 10:21,3
35. K. Vaculeks (Vācija) 10:41,5
16. A. Bite (Latvija) 10:42,4
17.. P. Lammio (Somija) 10:51,1
18. J. Langedijks (Holande) 11:06,4
19. K. Laitinens. (Somija) 11:10,4
20. L. Reivarts (Igaunija) 11:16,5
31. V. Kovaļskis (Polija) 11:28,2
22. J. Grautiņš (Latvija) 11:30,7
28. H. Buijens (Holande) 11:41,9
24. P. Cvanenburgs (Holande) 12:07,3
25. T. Ļiseckis (Polija) 12:10,2

I

BĒRZIŅŠ, JOHANSENS, MATHISENS

— Latvija, Norvēģija, Norvēģija, lūk, tāds biji
pirmo 3 vietu ieguvēju saraksts 5000 m di-
stancē. Bērziņš savu pārākumu šoreiz tieši
nodemonstrēja garākās distancēs, izcīnot reti
pārliecinošas uzvaras ar tik iespaidīgu laika

Btarplbu. Jāsaka atkal tie paši vārdi, ko die-
nu iepriekš jau zīmējām pēc Bērziņa 3000 m
neikunna — viņš bija kā atsevišķais klases
Kārs. Tālāk sekoja abi norvēģi, kuru vienu no
otra, šķīra tikai dažas sekundes desmitdaļas.
SPafcs laimīgākais sacensonis 5000 metros bija

eema Ekmans. Viņš, kaut arī neesot „vispir-

inās ekstra" klases vīrs, varēja skriet visizde-
ivīgākos apstākļos un ierindoties neceriiti aug-
stā vietā. Dabūjam ari iepazīties ar daudzi-

tnātā vācieša Makša Stiepla krietnajām gar-

gabalndeika spējām. Kā jau varēja sagaidīt, tū-
liņ aiz Bērziņa latvju labākie 5000 metrinieki
bija Strods un Tabaks. Necerēti labi pavei-

cās E. Bitēm, kamēr zem nelaimīgas zīmes ri-

sinājās Grautiņa skrējiens. Lai nu kā, katrs
bOOO m veicējs pelna vislielāko apbrīnošanu,
jo uz tāda ledus skriet un cīnīties visiem spē-
kiem ir tiešām Mela varonība.

VISPĀRĒJA I DISTANČU

KOPKLASJFICēJUMĀ

ik sacensoņa punkta guvums atbilst šādām
vērtībām:

1. A. Bērziņš (Latvija) ? 216,973
m ''i " w. """"»** i'W>!'g"-. y ii' mm

Alfonss Bčrziņš (Nr. 25) vakar 1500 metru distancē sacenšas ar Somijas meistaru Birgeru

Vaseniusu,
V
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ļ Uzvarētāji saņem lieliskas
balvu veltes

I 25 dalībnieku vidu uzvar i
I Aifonss Bērziņš! I

*

1939. gada Eiropas ātrslidošanas meistarsacīkšu
galīgais vietu sadalījums

500 ni
1. A. Bērziņš (Latvija) 45,3
2. Ch. Mathisens (Norvēģiju) 46,8
3. A. Johansens (Norvēģija) 46,2
4. B. Vaseniuss (Somija) 45,2
5. H. Janssons (Zviedrija) 46,0
6. A. Ekmans (Somija), 47,9
7. P. Strods (Latvija) 47,7
8. K. Skatnabs (Somija) 47,1

9. J. Kalbarčiks (Polija) 47,9
10. M. Stiepis (Vācija). 48,9

11. E. Bite (Latvija) 48,0
12. 11. Hennums (Somija) 48,5
13. K. Vaculeks (Vācija) 47,8
14. A. Tabaks (Latvija) 49,3
15. P. Lammio (Somija) 49,2
16. G. Hedlunds (Zviedrija) 50,1
17. K. Laitinens (Somija^ 47,4
18. A. Bite (Latvija) 46,3
19. L, Reivarts (Igaunija) 49,3
20. J. Langedijks (Holande) 49,1
21. J. Grantiņš (Latvija) 51,2
22. H. Buijens (Holande) 49,5.
23. P. J. Cvanenburgs (Holande) 51,7i
24. T. Ļiseckis Polija) 50,7
25. V.Kovaļskis (Polija 51,5

1500 m
3:08,1
3:06,9
3:08,6
3:09,0
3:16,1
3.12,8
3:09,6
3:13,9
3:11,3
3:18,6
3:08,1
3:18,1
3:10,6
3:20,8
3:07,7
3:18,9
3:11,8
3:20,8
3:14,1

3:28,4
3:26,1
3:31,6
3:34,2
3:25,0
3:42,4

3000 m 5000 in Punkti
5:15,4 9:23,9 216,973
5:24,4 9:35,5 220,717
5:28,8 9:35,2 221,387
5:34,0 9:48,1 222,677
5:33,2 9:58,2 226,720 I
5:40,1 9:39,8 226,830
5:35,6 10:10,4* 227,873
5:36,2 10:07,7 228,536
5:40,2 10:10,8 229,447
5:35,7 9*47,1 229,760
5:41,9 10:21,2 229,803
5:38,3 9:49,2 229,903
5:35,2 10:41,5 . 231,350
5:36,5 10:11,9 233,511
5:42,0 10:51,1 233,877
5:35,2 10:18,9 234,157

' 5:44,2 11:10,4 235,640
6:00,5 10:42,4 237,290
5:58,0 11:16,5 241,317
5:38,0 11:06,4 241,540
5:52,0 11:30,7 247,637
5:45,5 11:41,9 247,806
5:48,1 12:07,3 253,847
6:13,0 12:10,2 254,219

6:23.1 11:28,2 258,303

g. CTh. Maitļusene (Norvēģija) 230,7!?
8. A. Jobansena (Norvēģija) 221,867
4. B. Vaseniuss (Somija) 222,677
5. H. Janssons (Zviedrija) 226,720
6. A. Ekmans.,(Somija) 226,830

I 7. P. Strods (Latvija) 227,873

8. K. Skutnaibs ' (Somija) 228,536

9. J. Kalbarčiks (Polija) 229,447 j
>m»w ma: «mm >!>' :i ? ".'? ' rw m>w,m:i

10. M. Stiepis '(Vācija) 229,700
U. E. Bite (Latvija) 229,803
12. H. Hennums (Somija) 229,903

-43,- X, Vaculeks (Vācija) . 231,360
14. A. Tabaks (Latvija) 233,511
15. P. Lammio. (Somija) 233,877.
XG. G. Hedlund s (Zviedrija} 234,107

.li1*1.111 i - ..im.iii-, iii '? ,,iļi

Norvēģi Age Johansens un Čarlis Mathisens,

uz rokām pacēluši, sumina Eiropas meistaru
Bērziņu.

17. K. Laitinens (Somija) 235,640
18. A. Bite (Latvija) 237,290
19. L. Reivarts (Igaunija) 241,317

20. J. Langedijks (Holande) 241,540

Kara ministrs ģenerālis J. Balodis nesniedz lauru Vaiņagu jaunajam Eirepas meistaram
Bērziņam.

lIllIliillillllll ilflillH
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81, J. Grantiņš (Latvija) 217,637
22. H. Buijens (Holande) 247,806
23. P. Cvanenburgs (Holande) 253,8-17
24. T. Ļiseckis (Polija) 254,219
25. V. Kovafskis (Polija) 2J8.303

Ne mazāk kā 3,741 punkti šķir jauno Eiro-
pas meistaru Alion.su Bērziņu no bijušā mei-
stara, tagad 2. vietas ieguvēja — Mathisena.
Tā ir ļoti iespaidīga punktu starpība un sen
nav Eiropas meistara titullg Uk pārliecinoši
izcīnīts. Jau pēc pirmās dienas sacensibām
Bērziņa uzvaru bīstami neviens nespēja ap-
draudēt un otrā dienā viņš punktu starpību vēl
palielināja. Ja arī norvēģiem nācās šoreiz at-
dot ilgi turēto Eiropas meistara godu Latvijas
pārstāvim, tad tomēr Norvegija s ātrinieku la-
bo slavu spožu uztur Matiiisena un Johansena

: 2 un 3. vietas ieguvums. Nopietns viņu kon-
kurents bija vienīgi soms Vaseniuss, kas daudz
zaudēja ar neizdevīgo pāru salozējumu pēdējā

— 5000 m distancē. Necerēti labi sekmējās
zviedram Janssonam. Viņš individuāli ierin-
dojies 5. vietā, kamēr Zviedrijai kā valstij
priekšā ir tikai 3 nācijas — Latvija, Norvēģija

un Somija. Vai Zviedrijas ātrslidotāji beidzot
sāks apdraudēt savu kaimiņu — norvēģu virs-
kundzību? Ekmans (Somija) un Strods (Lat-
vija) starptautiskā mērogā līdz šim maz pazīti
vārdi, tagad vērš plašāku uzmanību. Viņi nu

ir Eiropas teicamākie ātrinieki Nr. 6 un Nr. 7.
Ekmans vērtīgus punktus guva ar pārsteidzoši
labo 5000 m slidojuimu, turpretim Strods bija
vienlīdz labs visās distancēs. Viņa debija iz-
vērtās ikdienas ritumu, bez laimīgiem un ne-

laimīgiem startiem. Droši Strods būtu aug-
stāk kāpis, ja vien viņam labvēlīgāka loze bū-
tu kritusi 50O0 metros. Un tomēr tas ir dižs
panākums: blakus Eiropas meistara titullm.
Latvijai pieder savā kontinentā arī 7. vieta.
Tad nākošais latvju ātrinieks ir E. Bite — 11.
pēc kārtas, Tabaks — 14., A . Bite — 18. un
Grantiņš — 21. Pat visneveiksmīgākam latvju
vīram — Grautiņam nepiekrīt pēdējā vieta.
Tā tad visi ir šai lielajā sarīkojumā viena

par otru enerģiskāk cīnījušies. Mūsu vienībai
vēl ir kāda liela priekšrocība. Proti, nevie-
nae valsts izlase nevarēja uzrādīt caurmērā
gados tik jaunus dalībniekus 1 šķiet- tāpat kā
mēs, tā ar i viņi paši — vācieši un holandieši
cerēja Rīgā gūt labākas sekmes. Katastrofāli
nesekmējās holandiešiem, kuru labākais skrē-

CTurpinājums 4. Ip. p.)

Sporta piederumi
kā: krekH uzpleču, piemiņu lietas,(ar un bea emhlēm:<n> i krūšu nozīmes, ar iatv. ornamentiem,

>«${&, hikses. iostas, karogi —
ļS^SJLv - kājbumbas, zīmotnes u. t, t. valsis un
{KJBĢgf zābaki, organizāciju
^^1ķ cimdi, l'apat arī cejojuma piederumi: u. t t
ļļļ,/ļļt šoferu mēteli, ce]a somas,
V?/ cepures, portfeļus. Jāšanas sportam:

visi formas naudas makus, sedli,
tērpu piederumi. iemaukti

Piedāvā jaunāko modēju dāmu rokas somas.

\|s. A. Ratielder^ Aigā, 8ļMļifts%
Speciāla ceļošanas, sporta un formas tērpu piederumu rūpniecība.

VAIRUMĀ. Pieņemam pasūtījumus ari pa pastu. MAZUMĀ

Akc. Sab.

»Ch. Jurgenson - Otto Schwarz«
RĪGĀ

Konditoreja ļ Operas kaFejnīca
Aspazijas bulv. 1. Tālr. 21315.| Aspazijas bulv. 1. Tālr. 20202.
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SLĒPES — SLIDAS

Of! ZIEMAS SPORTA AP6ĒSBUS^\ /7
*. m *t liI
A JP0RTA MAMS Atfk" W

**? **tuP* \V r>/ \ — j11U> i V/i.u§rw
Rīgā, Brīvības ielā 17.
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£rS^ i) Labāko Krievijas tabaku maisijums;
/ 2) Izlīdzinātu garšu;

^r
3) Ļoti aromātiski;
4) Pilnīgākie tilpumā;
5) Vienmērīgo labumu garantē

C/S. )» jLU.iriX)£i. 33 sani



Li@lās sacensības izdevās teicami
(Sākums 3. Ip. p.)

jējs Langedijks ieņēma tikai 20. vietu. Vā-
ciešus mazliet saglāba Stiepla Lieliskais «lido-
jums 5000 metros. Tas viņu izvirzi ja ne 15.
vietas kā 10. pēc kārtas. Tik lieliem pārstei-
gumiem bagātas un dramatisma pārpilnas āt-
rinieku cīņas, kādas vakar un aizvakar piere-
dzēja rīdzinieki, šķiet, sen nav pasaulē piedzī-
votas, kad maz pazīstami vārdi bīstami tuvu
pievirzās galvgalam, kamēr daudzi pasaules
slavas apmirdzēti viri noslīd nesamērīgi zemās
vietās.

MŪSU DĀRGUMS, MŪSU PĒRLE —
ALFONSS BĒRZIŅŠ

jau pirmos meistara auniinājuimue saņēma
beidzot 5000 m skrējienu, kad viņu ne tik vien
sveica tūkstošiem jūsmīgas skatītāju balsis,
bet roku sniedza arī visi māsu ātrslidotāju
vsdlbag vīri un LZSS priekšsēdētāja biedrs
plkv.-ltn. Kārkliņš pat jauno Eiropas meista-
ru skrejceļā noskūpstīja kā vīru, kas godam
veicis neiedomājami lielu darbu savas tēvijas
labā. Viskrāšņākos pateicības vārdus tomēr
Bērziņš saņēma oficiālā meistarsacīkšu slēg-
šanas ceremoniālā.

Svinīgā un pacilātā 40.

Eiropas meistarsacīkšu
izskaņa

Tikko pēdējais skrējējs Grantiņš bija bei
dzis distanci, tūliņ laukumā, tāpat kā meistar-
sacīkstēs atklājot, uznāca krāšņā karogu ne-
sēju parāde ar 40 Latvijas un visu dalību ņe-
mošo valstu karogiem. Slēgtā ierindā uzsojoja
un pretim goda tribinei nostājās plašais ties-
nešu pulks, kā svarīgais darbs nu bija godam,
bez kļūdām padarīts. Un beidzot laukumā uz-
slīdēja godināmie — Eiropas meistarsacīkšu
uzvarētāji, mūsu kontinenta labākie ātrinieki

BfiRZIŅS, MATHISENS UN
JOHANSENS.

pie goda tribīnes viņus sagaidīja meistarsa-
cīkšu augstie viesi un sacīkšu vadība. Sekoja
neaizmirstamo brīžu virkne.

KARA MINISTRS ĢEN. J, BALODIS

ar krāšņo uzvaras lauru vaiņagu kronēja

JAUNO EIROPAS MEISTARU —
ALFONSU BfiRZIŅU (LATVIJA)

nn viņu — mūsu dārgumu sveica gara su-
minātāju rinda. Atkal neiztika bez skūpstiem
un šoreiz virs, kas nevarēja apvaldīt savu pa-
tiešām lielo sajūsmu, bija Bērziņa skolotājs
— latvju ātrinieku treners Roberta Vithofs.
Rokas spiedienus un atzinīgus vārdu» saņēma
arī Bērziņa lielie konkurenti — norvēģi Mathi-
sens un Johansens.

Ar lielo uzvaras vaiņagu plecos, Eiropas
meistara titula ieguvējs — Alfonss Bērziņš

SLIDOJA UZVARĒTĀJA GODA RIŅĶI

un viņu jūsmīgi sumināja visapkārt skrejce-
ļam atrodošie laužu tūkstoši. Aiz Bērziņa ne-
lielā attālumā sekoja abi norvēģi. Svinīgā ce-
remoniāla noslēgumā Mathisens ar Johanse-
na u« pleciem pacēla savu uzvarētāju, tā sim-
boliski izteicot viņa pelnītās uzvaras pārā-
kumu.

„DIEVS, SVfiTI LATVIJU"

skanas svinīgi plūda pār plašo laukumu un
atsegtam saivām stāvošiem skatītāju tūksto-
šiem, bet spilgtajā prožektoru gaismā pret
tumšajām debesim brlnumdai)! izcēlās karogu
parāde: zemākos mastos raudzijām — Somi-
jas, Latvijas, Norvēģijas un atkal Latvijas krā-
sas, kas liecināja, ka atsevišķās distances 2
reizes pārākais bijis latvis un ik reizisuin

snorvēģu Pašā priekšplānā, augstākā mastā
varēja skatīt tikai Latvijas sarkan-balt-sarka-

nās krāsas. Visas Eiropas ātrslidotāju vaid-
nieks varēja būt tikai viens un 40. Eiropas
meistarsacīkšu noslēgumā šo godu no norvēģa
Čarla Mathisena pārņēma latvju ineistarskrč-
jējs

ALFONSS BfiRZIŅS.
Atvadoties no neaizmirstamocājm vietas, sa-

cīkšu vērotājus vēl pārsteidza krāšņā ikumi-
nacdjae uguņu rota, kuras spožume bija tiešām
skaists. Tikai ar vienu mirdzumu tas neva-
rēja mēroties, ar latvju dārguma — Eiropas
meistara Alfonsa Bērziņa lielās uzvaras ne-
aizmirstības kvēli,

PĒC GRŪTAM CĪŅĀM — SKAISTAS
BALVAS.

Vakar Rīgas Latviešu Biedrības „ZeKa zālē"
Eiropas meistarsacīkšu dalībniekus un lūgtos
viesus bija aicinājis galvas pilsētas Rīgas gal-
va R. Liepiņā. Pēc viesu ierašana», starptau-
tiskās slidskriešanas savienības priekšsēdētājs
van de Lierg lūdza mūsu augstāko sporta va-
dītāju — sabiedrisko lietu ministru A. Bērziņu
izsniegt uzvarētājiem balvas. Balvu galīgā
punktu klasifikācijā kā pirmais saņēma jau-
najā Eiropas meistars Alfonsa Bērziņš —
Valsts Prezidenta dāvāto sudraba kausu ai
valsta ģerboni un LZSS zelta meistarmedaļu
Otro vietu ieguvušais norvēģis Mathisens sa-
nama sabiedrisko lietu ministra A. Bērziņa
balvu — kristāla šķīvi. Ik distancē balvas
sa.ņčoma pirmie 3 labākie: 500 metros 1. vietas
ieguvējs soms Vaseniuss — Rīgas pilsētas bal-

vu; 2. v. A. Bērziņš un 3. v. Johansens abi
saņēma Latvijag Kredītbankas balvas. 1500
metros uzvarētāja Mathisens — Rīgas pilsētas
balvu; 2. v. Lammio — Latvija» Kredītbankas
balvu; 3. v. A. Bērziņš — šķīvi. 3000 metros:
uzvarētājs A. Bērziņš — Rīgas pilsētas balvu;
2. v, Mathisens un 3. v. Johansens — Hipotēku
banka* balva* 5000 metros uzvarētāja A. Bēr-
ziņš — Rīgas pilsētas balvu; 2. v. Johansens
un 9. v. Mathisens — Hipotēku bankas bal-

vas. Pēc balvu iesniegšanas

MINISTRS A. BĒRZIŅŠTEICA-.

„ĻaiuJlet man no visas sirds apsivelkt jūs un
arī meistaru Bērziņu, kas cānijās goda pilnā
Eiropas meistara titula dēļ Rīgā. Šīs sacīk-
stes liecina par sevišķu iaturilbu, kas bija jā-
uzrāda katram dalībniekam. Sevišķi lielu ie-
rosmi šim sarīkojumam deva citas zemes. Tā-
pēc es izsaku sirsnīgu pateicību visiem spor-
tistiem un tiem, kas nes augstu sporta vārdu.
Ja vakar Valsts prezidenta atklāšanas svinībās
atgādināja un nevēlēja labas uzvaras sekmes,
tad tas liecina, ka viņš to ari no sirds vēlējās-,
šodien Prezidenta uzdevumā man ir gods ap-
sveikt Bērziņu kā meistaru un airi citus dalīb-
niekus. Atsevišķa pateicība jāizsaka Van de
Leera kungam, kas bija klāt un ar savu auto-
ritāti un piedzīvojumiem nācis mums talkā.
Mēg pateicamies no visas sirds pilsētas «fai-
vam Liepiņa kungam par balvām, ģenerālse-
kretāram Rumbām, savienībai, savienības
priekšsēdētājam^Liepina kungam un visiem ci-
tiem. Un beidzot, izsaku savu cerību, ka mēs
pēc neilga laika satiksimies ar tiem pašiem
sportistiem uz šī paša ceļa."

VAN LEERS SAVĀ RUNĀ IZTEICĀS:

„Kad Eiropas meistarsacīkstēs uzdeva rīkot
Latvijai, visiem bija lielas bažas, vai tik maza
valsts varēs viena veikt lielā stila starptauti-
skās sacīkstes, bet pēc šīm divām dienām es
varu apliecināt, ka nevienas Eiropas, nedz pa-
saules meistarsacīkstēs ātrslidošanā nav biju-
šas tik priekšzīmīgas kā šīs. Grūti redzēt un
iedomāties pasaulē vēl otru valsti,kur būtu tik
objektīva publika kā Latvijā, kas ar tik pat
lielu sajūsmu var pamudināt kā savējos, tā arī
labākos konkurentu sportistus. Es varu ap-

liecināt, a katrā nākošā starptautiskā sarīko-
juma Latvija var gaidīt visas Eiropas dalīb-
niekus par godu un slavu Latvijai un viņam
sportistiem."

NORVĒĢIJAS SL1DSKRIESANAS SAVIE.
NIBAS PRIEKSSftDfiTAJS HENRIKS
OLSENS

mūsu ģenerālkonsula Oslo — Vanaga tulko-
jumā teica: „Mēs esam priecīgi, ja varējām
startēt jūsu labi noorganizētā EM, tikai Mi
ka laika apstākļi bija sazvērējušies pret sacīk-
stēm. Jūsu Bērziņš ir mūsu vecs paziņa un
ja mums ir viņš ar kādu jāsalīdzina, tad pa-
saulē ir tikai viens sportists, ar kuru viņu var
salīdzināt — tas ir visu laiku nepārspētais Os
kars Mathisens. Savā ziņā mēs, norvēģi,
esam lepni uz to, ka Bērziņu varam pieskai
tīt pie saviem dēliem, jo savu slīpējumu tas
Ieguvis kopā ar mūsu sJidsikTējējiejn." Pa-
teicoties par lielo un skaisto sarīkojumu,Nor-
vēģijas slidskrējēju savienības vārdā Henriks
Olsetlg pasniedza sabiedrisko lietu ministram
Bērziņam zeltā kaltu vikingu kuģi, pastrīpo-
jot, ka draudzīgās attiecības Norvēģijas un
Latvijas starpā šis sacīkstes būs daudz, daudz
stiprinājušas.

KO STĀSTA ALFONSS BĒRZIŅŠ?

Ko pēc savas skaistās vakardienas uzvarat
avīžniekiem teica jaunais Eiropas meistars
Alfonss Bērziņš? Šoreiz gan jāsaka — nekā!
Uzvaras sajūsma bija pārāk liela, lai vēl atce-
rētos cīņas grūtumus vai arī prieka brīžus, kas
pavadīti skrejceļā. Alfonss Bērziņš savas
sporta karjeras līdzšinējo sasniegumu lielāka-
jā svētku brīdī saņēmis asī bezgalīgi daudz
laimes vēlējumu un apsveikumu telegramu
Pasniedza šeit vienas telegramas saturu, kas
gan domāta lielajam sportistam, bet atnākusi
mūsu laikraksta redakcijā: „Sajūsmināti par
uzvaru, sveicam jauno Eiropas meistaro ātr-
slidošanā — dižo latvju sportistu Alfonsu Bēr-
ziņu. Prielkuļu lauksaimniecības vidusskolas
absolvējošā klase." Lai arī šie sveicieni no-
nāk pie uzvarētāja!

VAI ALFONSS BĒRZIŅŠ UZVARfiS ARI
PASAULES MEISTARSACĪKSTĒS
HELSINKOS?

Ātrslidošanā jaunais Eiropas meistars jau ot

zināms. Sis gods kritis latvju meistaram Al-
fonsam Bērziņajn. Taču uz ^lauriem atdusē-
ties" īstam sportistam nekad nav laika. Tā
tas ir arī šoreiz. Tikko esam aizvadījuši Ei-
ropas meistarības izcīņu, kad jādomā par jau-
nu lielu sarīkojumu — pasaules meistarsacīk-
stēm, kas 11. un 12. februārī notiks nākošajā
vispasaules olimpisko spēļu pilsētā Helsinkos
Pasaules meistarsacīkstēs būs jāveic visas tās
pašas distances, kaa Eiropas meistarībā, izņe-
mot 3000 metrus, kurn vietā nāk garā un grū-
tā 10.000 metru distance. Vai Alfonos Bēr-
ziņš izcīnīs ari pasaules meistari i tuli ? Atbil-
dot uz šo jautājumu, mums jāpievēršas zī-
mīgiem Somijas meistara

BIRGERA VASENIUSA VĀRDIEM,

ko izcilais somu sportists izteica sarunā va-
kar ar .Sporta Pasaules" līdzstrādnieku. Va-
seniuss stāsta: „Alfonee Bērziņš Eiropas mei-
starnosaukurau izcīnīja vairāk nekā pelnīti- Es
esmu pārliecināts, ka Bērziņi būtu Eiropas
meistarsarī tad, ja Rīgā startētu Ivars Ba-
langruds, jo patreiz par Bērziņa lielāko sān-
censi uzskatams vienīgi šis fenomenālaisnor-
vēģu pasaulesmeistars. Domāju, ka Bērziņam
labas izredze s ««varētarī Helsinkos. Pēc ma-
na ieskata, 10.000 metros mazliet labāks būs
Balangruds, bet Bērziņi ir pietiekoši spēcīgs
500, 1500 un 5000 metros, lai 10.000 metrus
veiktu drusku vājāk. Visā visumā liekas, ka

patlaban Bērziņa un Balangruda spējas vēr-
tējama s apmēram vienādi. Augstu vērtējama
arī Bērziņa tedmiķa. Neskatoties uz vakar-
dienas ārkārtīgi vājo ledu, jau iepriekš es va-
rēju pateikt, ka ne Bērziņš, ne Mathisens, ne
ari Johansens nekritīs. Ātrslidotājam nav jā-
būt vienīgi kājām, bet arī labai ceļa novēro
šanas redzei un jāstrādā ar galvu. Katrs iz-
cilus ātrslidotājs to arī cenšadarīt. Par
Bērziņu Latvija var priecāties. Es ar šo lie-
lo sportistu centīšos revanšēties 11. un 12.
februārī Helsinkos." Jaunais Eiropas mei-
stare

ALFONSS BĒRZIŅŠ PASKAIDRO,

ka atlikušajās dienāg līdz pasaules meistar-
sacīkstēm viņš sevišķu uzmanību veltīšot
10.000 metru distances treniņam. Cīņas Hel-
sinkos esot paredzamas sevišķi grūtas.

Latvijas vārds ceturto

reizi Eiropas meistara
godā!

Alfons s Bērziņš Latvijas sportam ir kaldi-
nājis jaunu milzīgu panākumu. Izcīnīt Eiro-
pas meistara tituli, nozīmē būt labākajam,
izcilākajam sportistam vienā vai otrā sporta
disciplinē. Tāds šodien Alfonss Bērziņš ir
ātrslidošanas sportā. Šo godu gūt tieši ātr-
slidošanā, ir jo sevišķi grūta uzdevums. Vi-
siem meistartituļiem, kaa saistās ar ātrslido-
šanu, savu zīmogu itkā jau no laiku laikiem

uzspiedis Norvēģijas karogs. Tikai reti, Jofi
reti pasaulē gadās sportisti, kas spēj nopietni
apdraudēt vai pārtraukt šo patiesi lielo un mil-
zīgo norvēģu hegemoniju. Pēdējo^ gadu des-
mitos īsteni saskatāmi tikai pāris sportisti,
kas to spējuši panākt. Tie bijuši — soms
CIass Thunbergs, vācieši Maksas Stiepis, Kāp-
lis Vaculeks un tagad tiem klāt nāk latvietis
Alfonss Bērziņš. Ar savu vakardienas lielo
uzvaru, Alfonss Bērziņš licis Latvija a vārdam,
sakarā ar Eiropas meistara godu, atskanēt pā-
ri visai pasaulei ceturto reizi.

Pirmais latvietis Eiropas meistars jr dižais
rūjienietis Edvīns Bietags . Viņš šo godu iecī-
nīja 1934. gadā Romā, iegūstot Eiropas med-
startituli grieķu-romiešu cīņā pussmagā svarā.
Otro reizi Eiropag meistarnosaukuimu no Že-
nevas uz Rīgu atveda Latvijas valsts vienība
basketbolā. Tas notika W35. gada pavasari,
bet jau tā paša gada rudenī Latvija varēja
lepoties ar trešo Eiropas meistarbituli. Ārkār-
tīgi grūtā cīņā un karstā saules svelmē 50 ki-
lometru soļošanā to izcīnīja lielais valmierietis
Jānis Daliņš. Tagad, pēc 4 gadiem, šai dārga-
jā panākumu pūrā Alfonss Bērziņš ir nogul-
dījis jaunu mirdzošu pērli, kas nekad nevar
pazust. Pat pēc 100 gadiem sporta vēstur-
nieks vēl zinās pateikt, ka 1930. gadā Rīgā
latvietis Alfonss Bērziņš tika Eiropas meista
ra godā ātrslidošanā. Lūk, dokuments, kaa
neizbāl un nepazūd! Alfonsu Bērziņu, šo eij.
deno latvieti, šodien reizē ar visu tautu, sveie
ari laikraksta „Sporta Pasaules" redakcija.
Paldies arī tiem visu mums draudzīgo un mī-
ļo nāciju sportistiem, kas EM izcīņā bija tei-
cami sacensoņi un sāncenši, bez kuru piepa*
līdzības Alfonsam Bērziņam nebūtuvarbūt ie-
spējams atzīmēt tik grandiozus rezultātus, jo
tikai lielās cīņās dzimst lieli sasniegumi.

— Alfonss Bērziņš iekaro Eirop i
feļetons

Eiropas meistarsacīkstēs noslēgušās un nu
mēs varam lepoties ar pirmo Eiropas meistara
titula iegūšanu ātrslidošanā. Ieguva viņu ne-
viens cits kā mans draugs (visi latvieši —
Eiropas meistari ir mani draugi. Tā tad,
daudz draugu man vēl nav, bet to skaits aug
straujā tempā) Alfonss L ar tik populāro uz-
vārdu Bērziņš

— —

Punktu skaitītāji .

Nākot uz sacīkstēm, es piedzīvoju vilšanos,
ka nepiedalās mūsu Alfonss II. Varbūt jūs
neziniet, ka tāds vispār pastāv, tāpēc atļaušos
jums atgādināt, ka šīgada Latvijas meistarsa-
cīkstēs ātrslidošanā II. klasē uzvarēja Alfonss
II., ar uzvārdu Veinbaums. Līdz šim mēs vi-
ņu pazinām kā labu peldētāju un tikpat labu
kārtības sargu — policistu, bet ņemot vērā,
ka Alfons!pie mums sevišķi lielā cieņā ātr-
slidošanā, viņš nodevies šim sportam, āoreiz
iznāca tā, ka Alfonss I. rūpējās par titula ie-
gūšanu, bet jādomā, ka Alfonss II. gādāja par
kārtību laukumā, jo citādi tiešām grūti Izskai-
drot priekšzīmīgo kārtību, kas valdīja lauku-
mā. Otrā sacīkšu dienā — vakar, Veinbaums

uzvarētājs

gan labāk noderētu dalībnieku vidū, jo kā labs
peldētājs, viņš noteikti varētu „šansēt" uz uz-
varu. Viens otrs dalībnieka vairāk «peldēja"
nekā slidoja. Tiesneši sēdēja laiviņās un no
turienes rādija, cik riņķu skrējējiem vēl jā-
veic. Visur vainīga saulīte un . fotogrāfi
Pret saulīti nav ko iebilst jo man stāstija, ka
iebildumi tur nelīdz, bet pret fotogrāfiem, ku-
ri ar mākslīgiem „zibeņiem no zilām debesim"
kausēja ledu, es noteikti ceļu Iebildumus. Fo-
tografējot Bērziņu, es baidijos, ka viņi ar sa-
viem zibeņiem tikai to neskārtu — tad viņiem
Jinža tiesa" būtu garantēta.

Drusciņ labāki „ledus apstākļi" palika pēc

saules norietēšanas. Ne tikai ledus uzlabojās,
bet ari skatītāju gara stāvoklis. Un kā tad
nu nē? Staru metēju gaismā skaists ovāla
skatītājiem pārpildīts, Latvijas karogi uzva-
ras mastos lielā pārsvarā un Eiropas meista-
ra titulis pergpektivē. Kad mākslīgiem staru
metējiem palīgā nāca vēl mīlas prožektors —
mēnesis, romantika bija ideāla Šī romantika
mani tā iesipaidoja, ka es pat nepamanīju, ka
laiks jau pagājis un Alfonsu I. pasludināja par
Eiropa s meistaru. No prieka ātri aizskrēju
iedzert glāzīti karstvīna, bet šis prieks bija
īss, jo kāds ienaidnieks sāka apšaudīt ASK
laukumu. Izskrēju ārā un redzēju, ka pie

klostera, kas atrodas aiz ASK laukuma, sprāgt
«bumbas". Pieskrēja un redzēju, ka pie mū-
ķenēm valda liels satraukums. Satraukums
bija tik liels, ka es pat nevarēju atrast nevie-
nu mūķeni. Paldies Dievam, izglāba sacīkšu
laikā lieliski nodibinātā informācija, kas no-
darbojās netikvien punktu saskaitīšanāar kau-
liņu palīdzību, bet arī citām sivarīgāmlietām,
kas varētu interesēt skatītājus. Man pa-
skaidroja, ka šī „apšaudJs»n*'ir nekas cits,
kā iluminācija. Patiešām, jauka iluminācija
Skaistām sacīkstēm — skaists noslēgums. Kā
salūts, rakete, sprādzieni vēstīja visiem, ka
Latvija iekarojusi Eiropu .

Niklasa Scabo neatlaidība

Ungāru pasaules rekordists Nikolass Scaibo
uzaicināts startēt Amerikā, lai viņš dažās pil-
sētās sacenstos ar labākiem skrējējiem slēgtās
telpās. Laši, Vencke, Ounnimghame, beļģietis
Mosters — un pārējās slavenības gaida uz
viņu! Ungāru vieglatlētikas savienība Scabo
ceļojumam uz Ameriku nepiekrīt, jo Ungārijā
nav slēgtu telpu,kur skrien, bet Scabo Ame-
rikā jāskrien slēgtās telpās. Bet — Scabo
katrā ziņā uz Ameriku grib braukt un tam-
dēļ nepiekāpjas. Viņš nedalām ilgi no agra
rīta līdz vēlam vakaram fcved treniņus auk-
stajās ziemas dienas uz cietiem, sasalušiem
skrejceliņiem brīvā dabā. Bieži viņam pat
nākas skrejceliņue atbrīvot no sniega Bet tā
ka tie nebija slēgtu telpu treniņi, un viņam
katrā ziņā jāpiemērojas grīdai, Scabo rīcībā
nodeva izstādes telpas, kur viņš pats sev ie-
rīkoja šauru, 300 m garu skrejccliņu. Tur
viņš izveda tālāk savus treniņus. Ki partne-
ru Scabo izvēlējās savu kluba biedru Ratonl-
ju. Pirme pāris dienām Scabo šinīs telpās
izvedis mēģinājumu skrējienus, kuri viņam
spīdoši izdevušies. Kopā ar Ratoniju » viņš
800 m skrēja 2:19,0 min.; 1000 m — 3:58,0;
1500 m — 4:36,0; 2000 m — 5:57,0; 3000 m
— 8:54,3 un 2 angļu jūdzes — 0:30,3. Ratonjl
pēc 3000 m uzdevis. Viņa laiks — 0:01,0 mi-

nūtes. Scabo realizētie laiki, ņemot vērā pri-
mitīvo koka grīdu um ļoti šausrce .kurvju*"
ir ļoti labi. Jāpiezīmē, ka Scaibo nesniedz»
savu labāko, jo pēc skrējieniem viņš izteicās,
ka nejūtot ne mazāko nogurumu un ka viņi
varot skriet vēl daudz labāk. Tagad Scabo
kārtīgi katru dienu turpina trenēties šinīs prt-
mitivās telpās, un viņš apņēmies uzvarēt
Amerikas labākos skrējējus» Ungārs grib 9.
februāri piedalīties arī Berlinē skrējienos sJēg-
tās telpās. No šaumburga» viņš dosies n*
Ameriku, kur Scabo pirmais starts Ņujor-
kā — 18. februārī, kad viņš piedalīsies Ame-
rikas telpu meistarības izcīņā sdēgtās telpās.
^? ^?"^^^^^ ????"^ mmm^mmmm

US SDortlttes sek-
mīgi cinas Varšavā

(Pa tālruni no Varšavas.)
Varšavā, 5. februāri. Šodien Var

savā noslēdzās starptautiskā s akadēmiskai sa.
clkatea volejbolā un basketbolā. Latvijas US
sieviešu vienība sacentās otrreiz ar poļu AZS
sieviešu volejbola vienību. Cīņa noritēja utī.
dzinuli un beidzās ar AZS uzvaru 3 setos. US
sieviešu vienībabasketbolā tāpat otrreiz secen
tās ar AZS basketbolistēm un guva «svaru
28—27. SL

Pggjļl Automobilisti S
F / M^āT I ļNeatliekiet kapitālremontus u» pavasari! Mēs izvedam visus se-

f | Imonta darbus us speciālām, modernām mašīnām Mūsu garāžas
t=J-__/ft lHH* ļft _J rīcībā ir moderna cilindru slīpēšanas ierīce, vārstuļu slīpēšanas me-
r^ĒF^^^fcrgfe 3*^ ^—(JM ?JSB šina, elektr. iekārtas pārbaudīšanas ierīces u. t. t. Darb«s izrpiHe
ļ"*VJ3| MBHWuP""* B ****> apzinīgi un, galvenais, pareizi. Sarežģītus darbus iespējams

izvest ziemā ērtāki un lētāki.
Zvaniet us 4S030 un Jums sniegs lietišķus paskaidrojums».

Akc. g\īvi i? n ^
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Olimpisko spēļu bronzas medaļas ies uvēja

191?. gada olimpiskās spēlēs, kuras notika

Stokholmā, 5000 m skrējiena 1. vietu ieguva
Kolemans, S. bija Boms, bet kā trešais mērķi

sasniedza Irs Arturs Grlgs. Bēdīgs tr bijis
Grlga mūža noslēguma. Daudzi lasītāji te no-
zinās, tādēļ īsumā mēģināsim pastāstīt. Kara
laikā Grīgs no visām cīņām izgāja spirgts un
vesels, lai gan cīnījās Dardaneļos un Flandri-
jā. 1919. un arī 1920. g. Sinfelneru sacelša-
nās viņš spēlēja lielu lomu. Grigs, var teikt,
vārda vistiešākā nozīmē, prata izbēgt no ie-
naidnieka lodēm. Pat tad, kad viņu apšaudīja
no vismazākā atāluma, tas prata Izvairīties
no lodēm, tāpat kā boksera no dūres sitiena.
Par viņa varonību, veiklību un laimi Jau bija
izcēlusies vesela leģenda. Pat Grīga preti-
nieki to iemīlēja. Lai gan viņš prata Izvairī-
ties no lodēm, Grlgs mira īpatnējā un dīvainā
veidā, kā neviens cits pasaulē nav miris. 1920.
gada decembri Dublinā notika liela sacelšanas.
Ārpasaulei tas nebija nekas vairāk, ka divi,
trīsi telegrāfiski ziņojumi un vēlāk skaists
raksts no speciālkorespondenta. īstenība tas
bija satriecošs skats — gājēju līķi uz ielām,

ložmetēju tarkšķēšana un degoši nami Un Ve-

seli pilsētas kvartāli. Kādā naktī liesmām
par upuru krita nams, kurā dzīvoja Artura
Grīga jaunā sieva, viņa mazai» dēls un vecā
māte. Visi viņi sadega. Šai brīdī apcietināja
pašu Grigu. Grlgs bija Dublinā cienījams pil-
soni», tāpēc neviens viņa pakāršanu tūlīt ne-
prasīja. Patiesībā vl»l bija sāpināti par drau-
smīgu nelaimi. Runāja pat, ka angļu kara-
spēka vadonis Džons Kampbels viņam esot iz-
teicis personīgi līdzjūtību. Grīgu tas dziļi
aizkustināja, jo kādreiz Kembridžas — Oks-
fordas sacīkstēs viņi bija cīnījušies viena pret
otru. Grīga tomēr teicis, ka viņa dzīvei vairs
neesot nekāda nozīme, jo viņa dārgie piede-
rīgie etot miruši un Īrija apspiesta. Viņš esot
nolēmis izdarīt pašnāvību. Lai viņu uoraudzī-
tu, pie tā durvīm nolika sargu. Grīgs tomēr
pakārts no gultas matrača norautā drēbei
virvē. Laikā to pamaniija un Grīgu izglāba.
Otrā dienā viņu atrada uz grīdas ar pārsistu
galvu. No visa spēka tae bija licies pret sie-
nu. Tad cietuma direktors lika viņu ievietot
lielā tukšā istabā. Šīs istabas sienas bija iz-
polsterētae ar matračiem. Grīgam pielika di-
vus sargus, kas viņu arī kopa, un cerēja, ka
tagad tas galu nedarīs.

Nākošā dienā Grīgs pavisam mierīgs pie-
cēlies uz pirkstu galiem. Sargi apmierināti
vērojuši, ko tas darīs. Grīgs mrferlgi novēro-
jis cietuma istabas platumu, kas bijis 10X6
m, un tad sācis skriet apkārt riņķī pa Istabu.

Sargi stāsit», ka viņi šai skrējienā tūliņ pa-
zinuši veco Arturu Grīgu. Grlgs skrējis un
sargi tam to ļāvuši, domādami, ka tā ir laba
Zīme, un ka sports palīdzes pārvarēt visu.

Grīgs skrējis jau ceturtdaļstundu. Elsot bijis
prieks redzēt skaisto skrējienu. Viņš veikli
taisījis līknes stūros, paātrināji» gaitu un ne-

taisījis neviena nepareiza soļa. Bet pēc 25 mi-

nūtēm sargi sākuši domāt: „Cik ilgi tās vēl
skries?"

Soļi kļuvuši īsāki un seja kļuvusi svina pe-
lēka. Bija dzirdama viņa elsošana. Grīgs to-
mēr turpinājis. Pamazām radušies art citi
skatītāji. Grīgs reizēm zaudējis līdzsvaru, el-
koņus sānos atspiedis, bet vēl skrējis. Tad
kāds skatītājs sac-ija, ka vajaga to apturēt.
Lai to izdarītu, atvēra durvis, bet Grīgs ar ro-

ku rādija, lai viņam liek mieru un mēģināja
smaidīt. Galvenais sargs baidījās uzņemties
atbildību Grīgu apturēt, tāpēc sūtīja noskai-
drot gubei-natora doma», bet pēdējais nebija

sastopams. 49. minūtē Grīgs izskatījās ļoti
noguris. Viņa skaistā seja bija gandrīz mel-

na Likās, ka pie Grīga kājām būtu piesiets
smaga lode. 52. minūtē viņam uz fena brīdi sa-
juka soļi. Daži no skatītājiem gribēja izbeigt
šo skriešanu, bet sargs to nepieļāva. Grīgs
skrēja atkal. 57. minūtē viņš pakrita, bet ne-
padevās nogurumam un cēlās tomēr augšā.
Viņš streipuļoja kā piedzēris. Dažus mirkļus
vēlāk sāka asiņot viņa deguns un ausis.

60. minūtē Grīgs pakrita bez samaņas un

pēc divām minūtēm viņu ķēra sirds trieka.

Tas notika brīdī, kad saņēma gubernatora pa-

vēli. Interesantākais tejs, ka pavēle nebija
vis apturēt skriešanu, bet ļaut to turpināt.
Sis pavēles dēļ otrā dienā atcēla gubernatoru
un karaspēka vadoni Dž. Kampbelu no ama-

tiem. Bet drīz pēc tam gubernatoru Iecēla pa*
Indijas vlcekaraH. Toreizējais Anglija» kara-
lis Džordzs 5. Kampbelam esot teicis,kaArturs Grīgs bijis tiešām izcilus sportiste. Viņa

māsai piešķirta augsta pensija. TS nepierastā
nāvē savu dzīvi beidza olimpisko spēļu bron-

zas medaļas ieguvējs Arturs Grīgs.
K. št—rs. I

Daudzkārtējā pasaules meistare daiļslidošanā Soņa HeAltie, kuras filmu ..Mana laimes zvaig

«te" šonedēļ demonstrē kino „Metropol".

Kauna uzvar Tallinu
basketbola

36-28
(Pa tālruni no Kaunas.)

Kaunā, 5. februāri. Šodien Kaunā
netika Kaunas — Tallinas pilsētu ssclkste
basketbolā kinur pārliecinošu 36—28 uzvaru
izcīnīja Iletuviei. Katastrofāli igauņiem bei-
dzās 1. puslaiks, ko lietuvieši atzīmēja 15—1
savā labā. Otrā puslaikā igauņu vienības sa-
darbība bija jau nesalīdzināmi teicamāka.

•
šodien un vakar Kauna viesojās ari Talli-

nas Kalev ledushokeja vienība, panākot 2 ne-
izšķirtas spēles: pret KJK 3—3 un JSO 1—1.

)fatiMiitā
Jautājums. Kur notiks 1939. gada pasaules

meistarsacīkstēs galda tenisā? (A. — Mēr-
dzenē. )

Atbilde. Nākošo pasaules galda tenisa mei-
starsacīkšu norises vieta būg Ēģiptes pilsēta
Kairo un sacensības tik Izvetas no š. g. 6.—13.
martam.

Jautājums. Kam pieder pasaules rekords
svaru celšanā smagā svarā visu 3 paņēmienu
kopsumā? (E. M. — Kupravā. )

Atbilde. Oficiāli rekordus olimpiskā tris-
cīņā nereģistrē, atzīmē vienīgi rekordsasnie-
gumus atsevišķos celšanas paņēmienos. Pro-
tams, Ir jau zināms, kas pasaulē spējis vis-
lielāko kilogramu skaitu uzcelt arī kopīgi vi-
sos 3 paņēmienos, šeit tālu neaizsniegts
stāv vācieša Jozefa Mangera 439 kg varē-
jums.

SjootJb&u1KAJŽ&ruloAļ
sni/it..>. l»s». 1, .um o. raiMuAal,

SļQ ^/%
Sporta namā Komūnija * ba«-

IOs) »#W ketholbdu ivesu spēles.
RIT, 1939. GADA 7. FEBRUĀRI.
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Sporta n*Run,ani jsa buH-
Oi D\J kHhoijsiH viesu spēles.

TREŠDIEN, 1939. GADA 8. FEBRUĀRI.
4A f\0 ' VKP vin&rotava . Ssmsrins
IOl*U 'elā basketbola meistarības 2.

Latvija — Dienvidslāvija 6-0
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Pirmā mūsu ledushokeiistu uzvara Cirkhē:

(Pa tālruni no Cirlches.)

%L
Ciricbē, 5. februārī, šodien pašau.

Ies ledushokeja meistarsacīkšu turpinājumā
Latvija sacentās ar Dienvidslāviju. Neskato-

ties uz lielu Latvijas vienības pārsvaru, plrmS

trešdaļa noslēdzas 0—0 neizšķirti. Pirmos vār-

tus otras trešdaļas 3. minūtē latvju labā iegu-

va Putniņš, pēc kam Pētersons vēl 2 reizes
pārspēja dienvidslāvu vārtsargu un otro treš-
daļu nobeidzot, rezultāts bija 3—0 Latvijas
laba. Ari pēdēji trešdaļa latvju ieguvums bi-

ja 3 vārti. Bluķis, Putniņš un vēl reiz Blu-
ķis bija šo ieguvumu realizētāji. Gala rezul-
tātā Latvija uzvarēja ar augstu 6—0 rezul-
tātu. „

šodien vēl Amerika pārspēja Somiju 4—0 un

Kanāda ar tādu pat 4—0 gala iznākumu pie-

veica Poliju. Anglija uzvarēja Ungāriju 1—0,

pie kam angli vienīgos vārtu» ieguva jau spē-

les 1. minūtē. Ļoti vienlīdzīgā ciņa Šveice ti-
ks galā ar Cecho-Slovakiju 1—0. Vārtus švei-

cieši ieguva pēdējā trešdaļā. Dramatiskā spē-
lē Vācija un Itālija cīnīja» i—4 neizšķirti.

Sacīksti rīt atkārtos, lai noskaidrotu, kurai vie-
nībai bus tiesība spēlēt finālā. Itaļl šīsdienas

clņd vel pMēļa trešdaļa veda 4—2, bet tad
2 minutu laikā vācieši rezultātu izlīdzināja.

Līdz ar šīsdienas cīņām, noslēgušās priekš-
sacīkstes ar šādiem rezultātiem: A. grupā

— 1. Amerika — 6 punkti; 2. Vācija un Itā-
lija — 3 p.; 4. Somija — Op. Bgrupū —

1, Šveice — 0 p. (vārtu attiecība 36—41)) 2.
čecho-Slovakija — 4 p.i 3. Latvija — 1 p.i 4,
Dienvidslāvija — 0p. C fripi-1, Ka-
nāda — 4 p.; 2. Polija — 2 p-s 3. Holande —
Op. Dgrupā — 1. Anglija — 4 p.; 2. Un-
gārija — 2 p.; 3. Beļģija — 0 p. Finālā ie-
kļūst: Amerika, Išvelce, čecho-Slovakija, Ka-
nāda, Polija, Anglija un Ungārija. Vel viens
finālists noskaidrosies rītdienas Vlcljas — lta-
lijag spēlē. Iespējamu, ka notika ari ganda-
rījuma turnīrs. Tādā gadījumā tur spēlēs ari
Latvija. E. Kl.

LDzB uzvar!
LDsB VOLEJBOLISTOS ATKAL BOLI

TUVĀK MEISTARA GODAM.
Vakar sieviešu volejbola meistarībā galvenā

— 1. klase notika tikai 1 sacensība, kura LDzB
vienība veica pārliecinoši ASK 15—4; 15—4.
Nu LDzB volejbolistes, kaa vel nav zaudējušas
turnirl nevienu spēli, tikušas atkal soli tu-
vāk meistara titulim. 2. ligā LV uzvarēja
Laisvi 1&—3; 16—6. Reduta — RAB 15—1;
lfi—«. LLA — LAK 16—12; 1>5—9. 8. Ilgā
US pārspēja LDzB 15—6; 18^-15; 15—'6 un
Starts — ASK 14—16; 15—7; 16—fl.

LSCO 2. LĪGAS BASKETBOLISTIEMt
Ozolam, Mdemim, Bubulim, Saulītlm, Lelma-
nlm, A. Krūmiņam un L. Vītolam oMigatorl-
sld ierasties uz spēli ar Amatieru trešdien,
8. februārī 4. VKP vlhgrotava., Samarlna Ielā,
pīkst. 17.30. L.

Mii stiites It vals.u slēpei
Pasaulemeistarsacīkstēs slēpošanā, kā zi-

nāms, notiek šogad Polijā — Zekopanē. šajā
lielajā sarīkojumā piedal&g ļoti kupl s dalīb-
nieku skaits, kopsumā 16 valstis, šo dalībnie-
ku skaitā, bez jau neiztrūkstošiem fciemeļnis-

klem, piedalās arī dienvidnieki. Startējošo val-
stu skaitā ir Vācija, Norvēģija, Francija, Itā-

lija, Kanāda, Anglija, Somija, Šveice, Zviedri-
ja, Rumānija, Dienvidslāvija un Polija .

Lai gan mūsu Latvijaa spēkos ir uzstādīt
«'pēcīgu vienību ātrslidošanā, ar Eiropas mei-
staru A, Bērziņu priekšgalā, tad slēpošanā mū-
su sportistiem šajās sacīkstēs nav izredžu uz
labiem sasniegumiem un tie sacīkst6g dalību
neņem.

maiu aisiauimu mvbijj

Vai jums jauzināms, ka...
... Jaunzēlandes iedzimtie maori ir lien

sporta cienītāji. Katru gadu savās laivfig viņi
rīko plašas airēšanas sacīkstes.

... daudzi bokseri uzstājas ar pieņemtiem
vārdiem. Tā Džeka Dempseja Istaig vārds ir
Džeks Harrisons; Džcka Sarkeja — Džons
Koikoslejs; bijušā spalvas svara pasaules mei-
stara Džoi Dondi vārds ir Diuzeppe Karrora.

..; 16 golfa bumbas vienā rokā notur ņu-
jorkietis Hendriksons. Šeit galvenais ir veik-
lība, jo viņa plauksta ir normāli plata.

... elkoņos rokas uz muguras var sakrustot
kāda M. Millere Teksasā, Ziemeļamerikā. Pa-

nēģiniet arī jfig to izdarīt!
. . . arī uz ekvatora piekopj ziemas sportu.

Lai gan faktiski ziemas nav, tur slēpo sniegā
un ledū esošās nogāzēs pie Viktorijas un Tan-
ganikas ezeriem Rīt-Afrikā.

... Derbi ir veca aristokrātu dzimta, kuras
sencis kādreiz nodibināja zirgu skriešanās sa-
cīkstes ar godalgām. Kāds Derbijs ir minēts
arī Šekspīra rakstos.

... Anglijā gandrīz visas sacīkstes notiek
Jardos. Jardu, kura garums 0,914 m, ir ieve-
dis Anglijas karalis Indriķis 1., ņemot par pa-

no sava aeguiigaia nu» »

galam.
... Londonas augļu tirgus kurvju nesējis

kādreiz sarīkoja 2'00 jardu skriešanas sacīksti,
nesot uz galvas 10 augļu kurvju torni.

K. š.

.j^mimosm

Bez pārsteigumiem!
Vakardienas sacīkstes hipodromā noritēja

skaistā saulainā laikā, bet sliktā celiņā, kuri
tomēr uz rezultātiem neatsaucās. Sacensības
risinājās normāli — bez nejaušām usvarfi/m,
bez „fukšiem", kas atnestu spēlētajiem lielāku
izmaksu. No braucējiem lielākos panākumus
ar 8 pirmām vietām katrs, guva treneri R. Be-
ķēris un J Ralmers.

1. SAC. Divg. III. B grupa. Dist.1300m1. Manons — Dobrovolskis — 2:32,2; 2 . Dik-
ujs — Tichomirovs — 2:8fl,5; 8. Jasnaja —
Maslobojevs — 2:38,2. Alma un Merkurs ne-
startē, bet Etualu diskvalificēja .

Toto; vk S,—, it tr~, pari s 7,60.
i. SAC. IIII. grupa. Distance 1800 m.

L Petronijs — Verītis — 2:48,0; 2. Negi
Draufgengers — JuAkevics — 2r51,4j 3. Li-
donis — Dukaļskis — 2:62,7. Cipra lēc un
Ieņem tikai 4. vietu.

Toto: vk 15,—, it 15,—, pāris 18,50.
3. SAC. Trisg. 1. grupa. Distance 1600 m.

1. Ina BS1 — Beķeris — 2:40,0; 2. Strauja
— Verītis — 2:40,9; 3. Iskra — Maslobojevs
— 2:41,7. Neguss un Signa paliek bez vietām.

Toto: vk 8,50, It 15,—, pāris 17,50.
4. SAC. Trisg. IV. grupa. Distance 1800 m.

1. Grāfiene — Ralmera — 3:25,0; 2. Arbits
— Dukalakis — 2:20,7; 3. Ilga — Kockers —
3:31,9. Aza nestartē, bet Votu diskvalifict.

Toto: vk 4,50, it 8,—, pāris 8,—.

SaO»XnaSSSflSSBBBSBJSSBBJgSBlBJBi|

5. SAC. Divg. III. A grupa. Dist. 1300 m.

1. Māra Aksvorti — Eaimers — uzvar viegli

2:26,0. 2. Era Aksvorti — Verītis — 2:27,0;

3. Juna — Orlov s 2:29,6. Prēmiju saņem Brin-

da. Drosma ieņem 3. vietu, bet tiek diskvafi-
cēta.

Toto: vk 4,—, it 8,—, pāris 19,—.

6. SAC. Divg. IIgrupa . Distance 1600 m.
1. Mansp&ters — Tichomirovs — izraujas

un uzvar 2:51,2; 2. Osmans — Kolbenšlags —
2:55,3; 3. Alfa — Juškevičs — 2,:&5,8. Maju-
fis un Ideāls nestartē, bet ?Referenta tiek dis-
kvalificēts.

Toto: vk 13,50, it 10,—, pāris 14,50.

7 . SAC. Trisg. II. grupa. Distance 1800 m.
1. Dolo Dufi — Beķeris — un ēPters Maks

— Kolbenšlags pienāk galvu galvā 3:02,8; 8.
Kundze — Sudrabiņš — 3:13,7. Prēmiju sa-
ņem Di,

Toto: vk un it 5,—, 4,50, pāris 23, —.
8. SAC. Trīsg. II. grupa. Distance 1800 m.

1. Signa — Beķeris — asā cīņā uzvar 2:42,2;
2. Censonis — Orlovs — uzlabojot rekordu par
2 sek. — 2:42,3; 3. Gaujmaliete — Lukjanovs
— 2:53,4. Skrējējs un Gita nestartē.

Toto: vk 4,50, it 13,—, pāris 14,—.
9. SAC. I. srupa. Distance 2000 m.

.
1. Mana — Maslobojevs — 2:58,0. 2. Ri-

deamus — Turjans — 2:59,8; 3. Akords — Be-

ķeris — 3:00,1. Tālāk seko Mikošs, Harvei

Hanovers un Hanovers Dillona.

Toto: vk 4,50, It 14,—, pāris 19,—.

10. SAC. Trisg. III. B grupa. Dist. 1600 m.
1. Dinamo — Raimers — 2:50,4; 2. Kofera

— Miķetoons — 2:50,7. 3. San Jago — Graz-
diņž — iet zem Nr. 0. Prēmiju saņem ViļRn»
un Ekstra. Degretu dlskvaficeja.

Toto: vk 7,50, it 6,—, parig 22,50.

SI skatītāju lintn iolroi
(Pa tālruni no Rēzeknes.)

Rēzeknē, 5. īebruarī. šodien Rēzeknes hi-
podrcuma rikšošanas sacīkstēs uzvaras atzī-
mēja :
TRĪSGADĪGO pārbaude.

1. skrējienā uzvarēja Kazarka (braucējs Bo-
jars) 3:21,8 min.; 2. Palma (Bartkevics)
3:23,3; 8. Fortūna (Kļimovs) 3:23,5. 2. skrē-
jienā — 1. šaunis (adus) 2:51,3 min.; 2. Ba-
jār s (Zadcevs) 3.05,5; 3. Venera (Uziulniekl)
3:11,1. 3. skrējienā — 1. Meteors (Kovalevt)
2:58,2 min.; 2. Arka (Manuilovs) 3:07,8; 8.
Orla (Laganovsikls) 3:08,2.
ČETRGADĪGO UN VECĀKU LATVIJA
DZIMUŠO ZIRGU PĀRBAUDĒ.

1. skrējienā — 1. Perecs 2. (Rižakovs) 3:15,4
min.; 2, Lords (Mileiko) 3:20,0; 8. Solovejs
(Baufals) 3:26,4. 5. skrējieni — 1. Miljons

(Kujikovakis) 3:15,2 man.; 2. Sulidons (Rum-
binieks) 3:21,4; 3. Vanags (Meirans) 3:25,4
6. skrējienā — 1. Leņķa (Ļisovs) 3S0,0 min.;
2. Ļetume OT (Rutko) 3:26,1; 3. Kobijs (De>,
nisovs) 3 26,3.

BRĪVA HANDIKAPA.
7. skrējienā — 1. Aina (Viguba) 8:12,3; t.

Olars 2. (Viļums) 3:12,4; 8 . Sultāns 2. (Ds>
brlns) 3:12,5 .

DĀMU BRAUCIENA .
8. skrējienā — 1. Perecs 2. (NN) 2:90,0

min.; 2. Kurjere (Kaņepāja) 2:32,0; 3. Orla
(Fedotova) 2:32,6.

Vakardienas saeensbas Rēzeknē bija pulcēju-
šas rekorda skatītāju skaitu. Sacīkstēs ktāt
bija apm. 3500 laužu.

lf Vesela un skaista.
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Spora dzīve
Teco cīkstoņa

pilsētā Rūjienā
Rūjiena kā sporta pilsēta pazīstama ast-

ram sporta draugam. Te izauguši tādi spēka

vīri kā bij. Eiropas meistars E. Bietags * K.
Pētersons, P. Atars, A. Ķīsis, desnufccīņndeks
ļ. Dimza u. d. e. Nevarētu teikt, ka mate-
riāls būtu izsīcis — ir daudz jaunu un spējīgu
lauzēju, kas, nākot kārtīga trenera rokās, iz-
vērstos par ievērojamiem spēkiem. Pēdējos
gados piemērota telpu trūkuma dēj treniņus
nācās pārtraukt. Līdz ar to apsīkaarī pārē-
jās nodarbības telpās.

Tagad, pateicoties ģimnāzijas direktora pre-
timnākšanai, atļauts vingrošanas apmācības
noturēt ģimnāzijas zālē. Tāpat panākta vie-
nošanās ar Rūjienas piensaimnieku sabiedrības
valdi, lai tā atļautu galda tenisa, šacha un
novusa spēles noturēt savā zālē. Sakarā ar

to, Rūjienas aizsargu sporta pulciņš uzsācis
cītīgu gatavošanos aizsargu lielajiem svētkiem
Rīgā. Nodarbības un treniņi norit instrukto-
ra F. Zumenta vadībā. Pateicoties labvēlī-
gam telpu jautājuma atrisinājumam, sporta
pulciņš februāra sākumā sarīkos Rūjienasmei-
starības izcīņu šachā, galda tenisā un novu-
sā. Paredzētas arī vairākas draudzības sa-
cīkstes ar kaimiņu sporta pulciņiem un pil-
sētām.

JAUNPIEBALGA UZVAR DZĒRBENI

SLĒPOŠANĀ.
10. CAPSK 8. bataljons rīkoja slēpošanas

sacīkstes bataljona mērogā. Galvenajā sacen-
sībā bija jāizcīna Latvijas Sarkanā Krusta
Ērgļu nodaļas dāvātā ceļojošā balva. Pirmo
vietu izcīnīja Jaunpiebalgas vienība (J. Ru-
sovs, K. Rusovs, J. Zālītis). Pirmais mērķi
sasniedza J. Rusovs 57:35,0 min.; 2. K. Rusovs

1:00:21,2 st.; 3. Frinkmamis (Dzērbene) 1:02:
22,4 (faktiskais laiks 56:22,4 min.); 4. Pinnia
(Taurene) 1:03:12,2 (1:00:42,2) sit.; 5. Dambī-
tis (T.) 1:04:53,2 (1:01:53,2) st.; 6. Vēveris
(Dz.) 1:09:28,0 (1:03:28,0) st. Individueli la-

bāko laiku uzrāda Frikmanis; 2. J. Rusovs; 3.
3. K. Rusovs; 4. Pinnis. Rīkotājiem būtu jā-
parūpējas, lai ziemas sporta cīņās arī vairāk
būtu ievērots balvu jautājums, ne jau kā ma-
teriālā vērtība, bet kā pamudinajumecensties.

Bez šīs balvas cīņas risinājās vēl jaunatnei
6 km slēpojums, kur pārākie izrādijās Dzērbe-
nes puiši (vienīgie gan ari piedalījās). La-
bāko laiku, bet līdz ar to arī piemērotu slē-
pojuma techniku rādija Ruska 31:13,0 min.;
2. Ringa 36:38,0 minūtes.

IZNĀKS GRĀMATA PAR FUTBOLU.

1039. g. ziema! Neaizmirsīsim, ka drīz būs
klāt arī pavasaris. Līdz ar pavasara iestāša-
nos, paceļas interese par futbola sportu. Ieva-

dot nākošo futbola sezonu, fanāks pirmo reizi
latviešu valodā grāmata — pamācība par fut-
bola teoriju, techniku un taktiku, ko sastādī-
jis un izdevis Alberts šeibelis. Grāmata iz-
nāks nākošā nedēļā un būs dabūjama lielākos
avičra kioskos Rīgā un visos „Letas" kioskos
provincē.

Šodien
Rumānijas

basketbolistu
starts Rīgā

šorīt agri ar Varšavas vilcienu Rīgā Sara-
dās rumāņu basketbola meistars „Sportul Stu-
tentesc" . Vienībā spēlē visi labākie valsts
vienības spēlētāji un mūsu publikai šodien bua
pirmo reizi iespēja redzēt tālās Rumānijas
basketbolistu sniegumu. Spēļu kārtība šo-
dien šāda: pīkst. 18.30 rumāņu SS — Fizis-
kās audzināšanas institūts volejbolā (tiesu. E.
Dupurs un P. Augusts); ASK. — US basket-
bolā (tiesn. Porietis — Cerbulis) un rumāņu
SS — LV basketbolā (tiesn. Maike — Liepa).
Satiksme ar Sporta namu tramvaji Nr. 2 un
11. Ieejas cenas ļoti zemas — sākot ar
Ls —.45. Rītu satiekas pirmās dienas uzvarē-
tāji un zaudētāji, kā arī rumāņu SS un LV
vienība® volejbolā.

Latvijas Vanagu rīkoto basketbola sacīkšu
nozīmētiem kārtībniekiem šodien obligatoriska
ierašanās Sporta namā jau pīkst. 17.00.

NOTIKS
NEDZIRDĪGO OLIMPISKĀS SPĒLES.

Šīgada augusta mēnesi Stokholmā notiks

V. nedzirdīgo olimpiskās spēles, kur dalību
jau pieteikušas — Amerika, Beļģija, Anglija,
Somija, Francija, Holande, Itālija, Japāna,
Norvēģija, Polija, Rumānija, Šveice, Zvie-
drija, čechosloāvakija, Ungārija. Par Lat-
vijas nedzirdīgo sportistu piedalīšanas iespē-
ju šajās spēlēs ieinteresēta Vidzemes Ne-
dzirdīgo Biedrība. Valmiera jau tuvākā laikā
mēģinās stāties sakarā ar nedzirdīgo olim-
pisko savienību Beļģijā un dabūt sīkākus
paskaidrojumus attiecībā uz līdzdalību. Ja
noteikumi izrādīsies labvēlīgi, iespējams, ks
dalību varēs ņemt arī Latvijas nedzirdīgie.
Žēl tikai, ka Rīgas nedzirdīgie sportisti ne-
maz nedomā trenēties, lai varētu mēģināt
piedalīties olimpiādē. A. Z.

ARI ŠOGAD RISINĀSIES AMATNIEKU
VOLEJBOLA TURNĪRS.

Latvijas amatniecības kamera arī šogad rī-
ko volejbola turniru amatniekiem. Turnīri

varēs piedalīties visi amatnieki, kas pagājuši
gadā nav piedalījušies volejbola meistarības
sacīkstēs vai arī ir piedalījušies no Rīgas
amatnieku biedrības. Amatnieki paši sastāda
vienības pēc amatiem. Vienā vienībā drīkst
spēlēt tikai viena amata meistari, zeļļi vai
mācekļi, pie-m. galdnieki var spēlēt tikai gald-
nieku vienībā, mūrnieki — mūrnieku u. t t,
Sacīkstes risināsies vīriešu un sieviešu vienī-
bām atsevišķās grupās. Vienības pieteicamas
rakstiski, uzdodot dalībnieku uzvārdus, vār-
dus, adreses, amatu un darba vietu līdz 12.
februārim Latvijas AmatniecībasKameras jau-
natnes nod: 'ai, Amatu ielā 3. Ja kāds amat-
nieka vēlās piedalīties volejbola turnirā, bet
tam nav vienības, kurā tas varētu spēlēt, tad
tādus amatniekus vienībās iedalīs Latvijas
amatniecības kameras jaunatnes nodaļa. Pie-
teikšanās personīgi vai pa tālruni 34153. Spē-
les paredzams noturēt sestdienās no pīkst.
19—22 un svētdienās no pīkst. 12—16 un tās
nozīmēs saziņā ar vienību pārstāvjiem
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futbola jaunumi

Rūdolfs Štancels, valsts trenera futbolā.

Vmes un Budanešias

•VfttBMtfHlni «fcsssHi landetera «fflfe *»>
leigšamos, atkal paaudusi viena no Vīnes fut-

bola skolas sJavenībām. Pēc Dr. Tekuša, Hein-
eela, Mērca, Braunsteinera, Pekaruas, Fišera,
J"ameira un Hugo Meisla ari „Sindi" aizgājis
jnužībā... Pirmā brīdī, kad es šo ziņu sa-

Iņēmio, vienkārša nebiju spējīgs tai ticēt. Vēl
neilgi atpakaļ, pavadot savu brīvlaiku Vīnē,
pandotīss katru dienu apmeklēju pazīstamo
ķCafee Sindelar", kur stundām sarunājos ar
6>imdelaru par sporta un personīgiem jautāju-

rniem. Jaungadu nnēs, vecie „hertieši(es sa-
va sporta karceru uzsāku 1912. g. pie Hertas),
īrisi kopā sagaidījām pio Sindelara. Toreiz
peviensnevarēja domāt, ka dažas nedējas vē-
lāk Sindelara mirs traģiskā nāvē. Par „Sdn-
Hi" sportiskiem sasniegumiem tika tik daudz
rakstāt», ka būtu lieki vēlreiz pie viņem ka-

rāties. Viens tomēr lasītājus interesēs: Sin-

Belars spēlēja futbolu netikvien Vīnes vienī-

bās, kā tas līda šiim bijazināms, bet arī itāļu
cienībā Fiumana Fiumē. Tas bija tajā laikā,
Jtad viņš včl spēlēja Hertas rezerves vienībā.
Kgi tas tomēr Itālijā nepalika. Kā īsts vī-
Bietia, viņš ilgojās Pēc Vīnes un atgriezās

itemtenē, kur sāka savu nesalīdzināmo trium-
fa ceļu. SimtUg tūkstošus viņš sajūsmināja

»r tuvu .-peli un visi šie sacīkšu apmeklētāji

savu mirušo ideālu paturēs labākā piemiņa.
Uzturoties dzimtenē, man, bez šaubām, bija

izdevība runāt ar visiem pazīstamiem Vīnes
futbolistiem. Vispirms es painteresējos, ar ko
nodarbojavisi futbolisti pēc profesionālisma

ūnūcināšanas. Vispirms Sestā. Viņš ir lielas

maizes fabrikas nodaļas vadītājs un viņu bal-
tā ķiteli var redzēt aiz letes. „Ar ko varu
pakalpot, „gnedige Frau",' — savā basā čukst
Sestā, kad ienāk pircēja. Ātrs sportista starts
un dāma saņem vēlamo. Sestam ir vēl daži

«apakšnieki" um viņš jūtas kā „kuīigs savā
valstī". Pēterim Plāceram Floridsdorfā, Ad-
mirasrajonā, pieder kafejnīca. Viņš ar sa\w

kafejnīca Jota lepojas un .izņemot treniņa lai-
ku, tur vienmēr sastopams. Vecai F̂ricis" —
Gešveidels (Vienna), ir vairāku namu pār-
valdnieka uti savas biedrības goda trenere. Pēc
viņa paša izteiciena, viņš jau,pieder pie Vien-
nas inventāra. Sporbklulba Geiters ir lielas ap-
drošjmāeamas sabiedrības ierēdnis. Pepi Ktroa

ir benzīna tanka Īpašnieks Floridsdorfā un
damdsi autobraucēji speciāli brauc ar līkumu
pārDonavas tilta, Īsā tikai benzīnu pirkta pie
sava mīluļa.

Tāda ceļā daudz ko uzzināju. Starp ērtu,
Strofas, karš pat© dzimte FLaridsdorfā, drīzumā
pāriešot apētot pie Admiras. Vai tas nav zī-
imļgt

Un tagad par tiem, kuri īsftņēma vietas ar
pensiju tiesībām. Te nu gribētos lasītājiem
pastāstāt, ka Vīnes pilsēta ir lielrūpnieks: elek-
trības, ūdens un gara iestādes, ielu dzelzceļš,

apdrošināšanas un pat abbedīšainas biroji pie-
der pilsētai. Vīnevicebirgermeisteis Kocišs
ir liels sporta draugs un viņš attialsta sporti-
stus katrā iespējamā veidā. Adimiras Hāne-
maais strādā invalidu iestāde. Moks rūpējas

tikai par mirušiem, jo viņš vada apbedāšanajs
biroju. Toni Šal 3 — kādreiz Admiras slave-
nais uzbrucējs, bet tagad — lieliskais aizsargs,
ir iecirkņa ierēdnis. Viņa partnera Mariška
— gāzu uzņēmumu kasiera. Vīniešu futbola
aprindās Marišku uzskata par nākošo avaigz-
ni. Binders strādā pilsētas apdrošināšanabi-
rojā. Bet, ja tikai „Bimbo" soda laukumā tiek
pie sitiena, tad nelīdz nekāda vārtsarga ap-

drošināšana ... Vāgnera — Rapida i labais
pussargs, strādā ielu dzelzceļā. Savā darbā
tas ir tāds pats kā spēlē: viņš „iekāp" un

pretinieka uzbrucējam „jāizkāpj". Skoumals
— Vāgnera partnera Rapid vienībā, ir gāzu
iestādes kasiers. Turpat strādā arī Vakera
centra pussairga Pekareks. Vecais Vakera az-
brucēja — Valcnofers, kurš lieliski kontrolē

bumbu, arī privātā dzīvē nodarbojas ar kon-
troli, kontrolējot tikai ielu dzelzceļa biļetes.
Viennas vienības centra pussangs Hofmans
nodarbināts elektrības iestādē. Rīdziniekiem

lalbi pazīstamais FA<3 vārtsargs, koaS tagad
spēlē Vīennā — Sarisi, arī nodarbināts turpat.
Kārlis Cišeks strādā apdrošināšanas iestādē.
Rapida vārtsargs Raftls, kurš ir burtlicis, at-
radis darbu valsts spiestuvē, tin garais šmauss,
Viennas starptautiskais spēks, ir ierēdnis Vi-
nesrātsmāja. Tie k pazietamākie futbolisti,

kas no profesionāla futbola sporta atkal at-
griezušies pilsoniskā arodā, pie kam jāatzīmē,
ka viņi tagad nespēlē sliktāk. Es redzēju
meistaribas cīņas Vakars — Sportklubs un

Vienna — Admira un man jāsaka, ka spēlētā-
ja lielā māka mani mazliet pārsteidza. Se-
višķi Vakens un Vienna, kas demonstrē īsto
Vīnes skolu. Neskatoties uz 8 gr. lielo salu

un to, ka no sniega tīrītais laukums bija sli-
dens, tādi vīri, kā Gšveidels, Valchofera, Hof
manis, Cišeks nn šmauss laukumā kustējās,
itkā tur būtu skaista, sausa zālīte. Te nu
atkal varēja novērot labas technikas un tak-
tikas nozīmi sliktā laukumā. Speciāli taat-
tiecas uz 38 gadus vecoGšveidelu, kurš spē-
lēja kā „kādreiz maijā". Vienna pret Admirn
sasniedza 3—3 rezultātu, pie tam visus 3 vār-

tus Gšveidels tādā veidā sagatavoja, ka bija
vienkārši neaespējasms viņus neiegūt. Neska-

toties ucs auksto laiku, šo spēti noraudzījās
15.000 skatītāja. Visā vieuimā „Vīmee skola",
neskatoties nz dažu ^ gaišreģu" pareģojumiem,

vel nav mirusi. Taisni otrādā!, viņa dzīva un
nebūs ari nonāvējama, kaut airī spēlētāji visi

tagad amatieri. Cerēsim, ka Vīnes izlase, ka-
ra priekšā stāvošā sezonā būs Rīgā, sporta

draugos pārliecinās ,ka „Vīnes skola" vēl vien-

mēr k liels trumpis Eiropas futbola sportā.

«Futbola ceļojums" mani uiz dažām dienām

noveda arī Budapeštā. Kautgan es ceļoju pil-

nSgi privāti, satikšanās sa ungāru futbola
sporta vadošiem vīriem bija neizbēgama, jo

pārāk daudz BtDfepeSfca drangn. MasfSs fter*
nāg ar Dr. Fodoru un inž. Fišeru — Ungāri-

jas futbola f-porta diviem celmlaužiem, izrā»
dijās, ka abi kungi par Latvijas futbola spor-

tu ļoti precizi informēti. Mūsu valsts vienī-.
bas pēdējo gadu panākumi Budapeštā ir se-

višķi atzīti. Viņi cer mūs drīzumā aicināt mt

Budapeštu, lai tur revanšētos par 0—3 zau-

dējumu Rīgā. Kamēr es Budapeštā biju, tus
nekādas spēles nenotika. Fereiu-'varos atradās

turnejā Balkanu valstīs, bet Ujpest — Ziomeļ-

Afrikā. Visas pārējās vienības svētkus pa-

vadīja mājās. Es apciemoju Kispeata jaumz»

būvēto laukumu. Tiešām, tur pēdējā laikā ra>

dit s skaists laukums, kas dod viJtu 25.000 ska-

tītājiem. Laukuma būve izmaksājusi ap
4W.0O'O peogo (400.000 latu). No šīs sumas

pilsētas valde maksājusi pusi, bet otro pasi

— Kispeet. Cementa tribinc, kurā boz jum-

ta var atrasties 3000 skatītāju, būvēta tā, Īsa

katram skatītājam būtu labi pārredzams visa
laukums. Pavasarī laukums tiks nodots lie-

tošanā. Par nožēlošanu, Budapeštā ilgi kavē-
ties nevarēju, jo bija jāsteidzas atpakaļ u«

Vīni, no kurienes, pēc dažām dienām, uz savu

darba vietu — Rīgu. Visā visumā šis ceļo-

jums bija ļoti pamācošs. Jaunie iespaidi ua

impulsi man noderēs turpmākajā trenera ama-
tā: vairāk maniem skolniekiem, nekā man ...

ABONĒŠANAS MAKSA:
Ar piesūtīšanu Rīgā un vis» Latvijā:
1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;
6 mēn. Ls 6,50, 1 gads Ls 12£0.
Abonēšanas maksa Igaunijā nn Lie-
tuvā: 1 mēn.Ls 1,!K>; 3 mēn. Ls 5,40;

6 mēn. Ut 9,75; 1 gada 18.7».

Ik visām ārzemju valstīm Eiropā ao
Srpsa Eiropas vietēja abonēšanas

maksa 100% dārgākL

?t« «saliem issūtjs no 1. mi 15. dat.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.
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Isnāk pirmdienas,

ceturtdienas un sestdienas rītos |

Astotais gada gājums.

Ziemas sezonai

SLĒPOTĀJIEM
S*^W\.

SLIDSKRĒSjeJIEM f ^?T'

HOKEJSPKLĒTAJIEM
^P ^^&

CIMDI IMPREGNĒTI ^^tomass*^" *

JAKAS IMPREGNĒTAS
ZEĶES IMPREGNĒTAS
BIKSES IMPREGNĒTAS
CEPURES IMPREGNĒTAS

Valrur#i Mazuma

SPORTA APĢĒRBU NAMS

J. GLASMANIS
Rīgā, Skārņu ielā S. Tālr. 22728
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^"^ FABRIKAS NOLIKTAVAS:

Rāma bulv. 25, Brīvības ielā 13
Kaļķu ielā 3.

MODERNUS TĒRPUS

ZIEMAS SPORTAM
CEPURES

JAKAS
BIKSES

SVĪTERUS
CIMDUS

ZEĶES
SOMIŅAS U. t L

Visu biedrību un komandu izšūtās sporta
nozīmes, ciparus un standartus

piedāvā
no krājuma un pagatavo pēc mēra

Žoržs Vikš-Soboļevskis
Sporta apģērbu darbnīca . veikals

Rīgā, Ģertrūdes ielā 18, tālr. 92266.

Latvieša karavīra uzņēmums.
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